
DARBININKAS
3 t

AMERIKOS LIETUVIU LAIKRAŠTIS

AMERIKA, IDS ORGANA DARBININKĄ IR LIETUVIŲ ŽINIAS
680 BUSHWICK AVENUE, BROOKLYN 21, NEW YORK

Copyright

XXXVIII. Nr. 90 Redakcija: GLenmorę 5-7281 PENKTADIENIS (FRIDAY) GRUODŽIO - DECEMBER 18 D., 1953 M.
. — .... . - -,

Administracija: GLenmore 5-7068 10 CENTŲ

Eisenhoweris 
pritaria

Prez. Eisenhoweris spaudos 
konferencijoje pareiškė, kad 
jis pritaria valstybės sekreto­
riaus Dulles įspėjimui Paryžiu­
je dėl Europos Saugumo Bend­
ruomenės.

Jis taip pat paaiškino, kad 
pusė Europai skirtos paramos 
buvo numatyta teikti per Eu­
ropos Saugumo Bendruomene. 
Atominių. ginklų sąjunginin­
kams Amerika numato teikti 
tik karo atveju.

JAU KALBAMA APIE KOM.
KINIJOS PRIĖMIMĄ

Sen. Smith, kuris grįžo iš ke­
lionės po Tol. Rytus, pareiškė 
manąs,' kad Korėjos derybų 
pasisekimas priklausąs nuo 
Kinijos įsileidimo į JT.

ŽIEMA ATĖJO
New Yorke oras tik atšalo. 

New Yorko valstybės kai ku­
riose vietose buvo sniego pū­
gos. I rytus nuo Erie ir Onta­
rio ežerų labiausiai atšalo. Į 
šiaurę nuo Syrakuse prisnigo 
per 12 colių. Keliai neužpusty­
ti, bet jau pavojingesni.

KAI KAS DAR 
' BERMUDOS

Bermudoje šeimininkas buvo 
Churchillis, ir jis turėjo apmo­
kėti išlaidas. Jų susidarė apie 
240,000 dol. Pačioje konferen­
cijoje reikėjo derinti ne tik po­
litines nuomones, bet ir sko­
nius. Churchillis mėgsta vėlai 
gulti ir vėlai keltis, Eisenho­
weris priešingai. Reikėjo tad 
virtuvei veikti visas 24 valan­
das, kad Churchillis galėtų 2 
vai. nakties pavakarieniauti, o 
Eisenhoweris 6 vai ryto pusry­
čiauti. Sekmadienį Bidault.ir 
Eisenhoweris ėjo į bažnyčias. 
Laniel sakėsi sergąs, o Chur­
chillis pasiteisino, kam dar jam 
į bažnyčią, nes jis vis tiek jau 
greit susitiksiąs su savo Vieš­
pačiu.

• Prez. Eisenhoweris šio­
mis dienomis su respublikonų 
vadais svarsto naują progra­
mą.

Prezidentas taip pat tarėsi 
su didžiųjų miestų burmistrais 
dėl apsaugos nuo atominio už­
puolimo.

• Britanijos geležinkelinin­
kai grasina streiku prieš pat 
Kalėdas, jei nebus pakeltas at­
lyginimas 15 centų. Geležinke­
liečių sąjungoje yra 400,000 
narių. Eina derybos.

Italijoje 5 milijonų streikas
Roma. Gruodžio 15 Italijos 

darbininkai paskelbė visuotinį 
24 valandų streiką pramonės 
įmonėse. Streikuoja arti 5 mil. 
darbininkų. Reikalauja pakelti 
atlyginimą.

Dabar mėnesiui mokama. 
31,000 lyrų (50 dol.); iš tos 
sumos 8,000 yra pagrindinis 
atlyginimas (apie 12 dol.); ki­
ti yra pabrangimo ir kitokie 
priedai. Darbininkų sąjungos 
reikalauja, kad 31,000 būtų 
pagrindinis atlyginimas ir prie­
dai būtų apskaitomi pagal tą 
didesnę sumą. Tada,- darbda­
viai sako, atlyginimas išeitų 
pakeltas 10%, darbininkai tv r- 
tina, kad tik 4%.

Italijos darbininkam dau­
giausia vadovauja komunistai. 
Jų sąjungoje yra pusketvirto

Nori žudytis - tesižudo vieni sau
Duller “arba-arba” del sutarčių sujaudino Europa

Paryžius. Gruodžio 15 JAV 
valstybės sekretorius. Dulles 
sujudino Europą pusvalandžio 
kalba NATO konferencijos ati­
daryme ir paskui spaudos kon­
ferencijoje, kur savo mintis 
dar labiau išryškino. Jis pa­
reiškė :

arba Europos Saugumo Ben­
druomenė greitu laiku turės 
būti patvirtinta, arbi JAV 
turės peržiūrėti savo politi­
kos Europoje pagrindus.
Amerika nėra suinteresuota, 

— kalbėjo Dulles, — kad Eu­
ropos saugumo bendruomenė­

VERSAILLES rūmuose, Paryžiu­
je, renkant Prancūzijos preziden­
tą, balsai buvo dedami i šia urna. 
Prezidentu pagal konstitucija ren­
ka Parlamentas ir Respublikos Ta­
ryba bendrame posėdyje.

Sovietai vėl prieš 
žydus

Vengrijoje nuteisti trys žy­
dų vadai, apkaltinti šnipinėji­
mu. Suimta ir daugiau žydų. 
Vengrijoje žydai, kurių ten y- 
ra apie 80,000, dabar vėl pa­
nikoje.

Rumunijoje paskutiniu laiku 
suimti septyni žydų vadai.

• Italijos min. pirm. Pella 
reikalavo Paryžiuje iš Edeno, 
kad Amerika ir Anglija ištesė­
tų pažadą perduoti Triesto Ą 
zoną Italijai.

• Persija ir Anglija atnauji­
no diplomatinius santykius.

mil. darbininkų. Nekomunisti­
nėje sąjungoje apie pusantro 
milijono. Streike dalyvauja ir 
komunistų ir nekomunistų va­
dovaujami darbininkai.

Pereitą savaitę streikavo ge­
ležinkelio tarnautojai.

KAS BUS SU BELAISVIAIS?
Korėjoje neutraliųjų komisi­

jos pirmininkas gen. Thimaya 
(Indija) pareiškė, kad sausio 
22 komisija pagal sutartį bai­
gia savo darbą. Belaisvius, ku­
rie nerepatriavo, paleis kaip 
civilius asmenis. Saugoti 
juos komisija sutiks tik pra­
šant abiem pusėm. Indijos min. 
pirm. Nehru pranešė, kad abi 
pusės pareiškusios, jog iki to 
laiko jos susitars dėl belaisvių. 

je Vokietija turėtų nustatytą 
kiekį divizijų, bet daugiau tuo, 
kad būtų sukurta padėtis, ku­
rioje Vakarų valstybės, pir­
miausia Prancūzija ir Vokieti­
ja, neitų savižudybės keliu. 
Tačiau jei jos nori žudytis, te­
gul tada žudosi sau vienos.

Ką tie žodžiai reiškia, žur­
nalistai stengės ištraukti iš 
Dulles klausimais:

— Ar tai reiškia, kad Ame­
rika atitrauks savo kariuome­
nę iš Europos, jei Europos Sau­
gumo Bendruomenė bus palai­
dotai?

Kariuomenės paskirstymo 
klausimas bus vienas iš Ame­
rikos politikos peržiūrėjimo 
klausimų.

— Ar Amerika pasitrauks iš 
NATO (Šiaurės Atlanto Pakto 
Organizacijos) tuo atveju?

Ne. Tik ji bus priversta per­
žiūrėti, kaip savo įsipareigoji­
mus NATO toliau vykdyti.

— Ar Amerika atšauks nu­
matytus 1954 Prancūzijai 819 
mil. dol.?

Dulles atsakė, kad sykį nu­
spręsto dalyko Amerika ne­
keičia.

Prancūzai pasipik­
tino

Nors Dulles nepasakė, kad 
jo ž^diš labiausiai taikomas 
Prancūzijai, bet ir patys 'pran­
cūzai jį sau prisiėmė, pasipik­
tino ir tebepyksta.

Parlamente kalbėtoai Dulles 
pareiškimą laikė ultimatuinu. 
Daugelis atstovų plojo, kai 
atst. gen. de Monsabert, degau- 
listas,' kalbėjo: “Negalima ne­
pareikšti iškilmingo protesto 
prieš pareiškimą, kuris trak­
tuoja Prancūziją, lyg ji nebe­
būtų jau nepriklausoma valsty­
bė .. . Pareiškimas gresia su­
ardyti senąją bičiulystę tarp 
Amerikos ir Prancūzijos”.

Atst. R. Dronne, taip pat de- 
gaulistas, pareiškimą vadino 
neleistinu kišimusi į Prancūzi­
jos vidaus reikalus.

Pati vyriausybė atsisakė pa­
skelbti, kaip ji reaguos į Dulles 
kalbą.

Kiti Dulles giria
Belgijos užsienių reikalų mi- 

nisteris Paul Van Zeeland pa­
reiškė: “Atėjo laikas visom 
valstybėm pasisakyti dėl Euro­
pos Saugumo Bendruomenės: 
taip ar ne . . . Jau perdaug lai­

RICHARD M. NIXON, JAV viceprezidentas, grį iš kelionės po Tolimuosius Rytus, atvyksta i 
JAV miestų niayorų konferencija Washingtone. Konferencija svarstė priemones, kaip ginti mies­
tus nuo atominių bombų.

ko nuėjo veltui. . . Jei sutartis 
atkris, mes negulsim į pakelės 
griovį ir nesirengsim mirti”. 
Belgija tada siūlysianti priim­
ti Vokietiją tiesiog į Nato.

Vokietijos kanc. Adenaueris: 
“Mes kalbėjome ir tai kartoja­
me, kad Amerikos kantrybei 
bus galas ir kad jos vyriausy­
bė negalės, pasiteisinti prieš sa­
vo tautą už naštą Europai 
ginkluoti”.

Laisvųjų Demokratų Parti­
jos, kuri įeina į vyriausybės 
koaliciją, atstovas pareiškė, 
kad jei sutartys nebus, tvirti­
namos, tai Amerika turėtų su­
daryti tiesiai sutartį su Vokie­
tija, kaip ji sudarė su Jugo­
slavija ir Ispanija.

Treti tyli
Anglijos užs. reik. min. Ede­

nas atsisakė ką nors pasakyti.
Italijos min. pirm. Pella: 

“Dulles pareiškimas buvo drą­
sus”. Bet toliau nutilo, nes tai 
esą būtų Prancūzijos užsienių 
politikos vertinimas.

Šveicarijos vyriausybė taip 
pat tyli. Bet spauda atsiliepė: 
“Dulles kalba sudavė ‘pasigai­
lėjimo smūgį’ Europos Saugu­
mo Bendruomenei. Vakarai tu­
rės dabar ieškoti naujos sau­
gumo formulės, kurioje tilptų 
Britanija ir Vokietija”.

o Maskva?
Maskva jau seniai gerų žo­

džių negailėjo Prancūzijai, kad 
tik ją padrąsintų laikytis prieš 
Ameriką. Dabar Maskvos 
spauda Dulles kalbą išvadino 
ultimatumu, spaudimų Prancū­
zijai ir noru išprievartauti 
Prancūziją savižudybei.

BERIJA ATIDUOTAS TEISMUI
Maskva. — Maskvos radijas 

ir spauda paskelbė, kad L. P. 
Berija; buvęs saugumo ir vi­
daus reikalų ministeris, atiduo­
tas teismui. Kaltinamas ruo­
šęs perversmą prieš kom. par­
tiją ir Sovietų Sąjungą “užsie­
nio kapitalistų naudai”. Berija, 
aišku, prisipažino kaltas.

Su Berija apkaltinti dar šie 
jo bendradarbiai: V. N. Mer­
kulov, buvęs saugumo ministe­
ris, V. G. Dekanozov, paskuti­
niu metu Gruzijos vidaus rei­
kalų ministeris, o anksčiau So­
vietų Sąjungos įgaliotinis Lie­

ARTHUR H. DEAN, JAV ambasadorius, v.edęs Korėjoje su komunis­
tais nutrūkusias derybas dėl taikos konferencijos, prieš išskrendant 
jam iš Seoul, korėjietės apdovanojamas gėlėmis.

GREIČIAUSIAS PASAULY 
LĖKTUVAS

Amerikos majoras Ch. E. 
Yeager nauju sprausminiu lėk­
tuvu pasiekė 16000 mylių grei­
čio per valandą. Tai pasaulinis 
rekordas. Lėktuvas beveik 
pustrečio karto greitesnis už 
garsą.

AMERIKOS DOVANOS 
ITALIJAI

Amerikos kariuomenės laivai 
atgabeno Į Italiją 2 mil. svarų 
maisto. Jie bus’išdalinti gyven­
tojams kaip kalėdinės dovanos.

EGIPTAS PRIEŠ ANGLUS
Egipto miestuose daugely 

krautuvių atsirado skelbimai: 
“Nieko neparduodama anglų 
kariams — ar jie būtų su uni­
forma, ar civiliai”.
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tuvai prijungti prie Sovietų Są­
jungos, B. Z. Kobulov, Gruzijos 
vidaus reikalų ministerio pa­
vaduotojas. Teisiami taip pat 
mažiau žinomi — Goglidze, 
buvęs Gruzijos vidaus reikalų 
komisaras, P. V. Mežik, sau­
gumo vedėjas, L. E. Vladzi- 
mirsky, tardymo vedėjas sau­
gume. Taigi vis iš Gruzijos, iš 
Stalino ir Berijos tėviškės.

Visi jie vadinami “nusikal­
tėlių gauja”, kuri norėjusi pa­
sinaudoti Stalino mirtimi ir pa­
grobti valdžią.

---- 1------------------------ - ----------------------------------------------------------

AKMUO RITASI NUO KALNO
Atskleidžia vis naujas šnipų tinklo akis valdžios .įstaigose

Visi kalba apie Dulles su­
sprogdintą bombą Paryžiuje 
ant vargšų prancūzų galvos, 
kurie dabar pasijuto, kaip iš 
lovos pažadinti ir į šaltą van­
denį įmesti. Tačiau tarp tų į- 
spūdžių dėmesio vertas ir pa­
čioje Amerikoje naujas reiški­
nys — noras pristabdyti kovą 
prieš komunizmą ir šnipus A- 
merikos įstaigose. Tai labiau­
siai išryškino demokratų kan­
didatas Stevensonas savo kal­
boje Philadelphijoje. Buvo ir 
prieš tai nepatenkintų taiky­
mais. Ieškodamas kompromisų 
ir tuos nepasitenkinimus jaus­
damas, prezidentas Eisenhowe­
ris dar anksčiau pasisakė ti­
kįs, kad artimiausiuose rinki­
muose, 1954, kova su įsibro-1 
vusiais į valdžios aparatą ko­
munistais bei šnipais bus tik 
praeities dalykas. Davė supras­
ti, kad reiktų dalykus lyginti, 
užtrinti.

Dabar spauda pastebi, kad 
prezidentas Eisenhoweris norįs 
ieškoti bendradarbiavimo su 
Stevensonu. Tokiam bendra­
darbiavimui pirmas pagrindas 
būtų sustabdyti tą kovą, kuri 
daugiau ar mažiau, bet vistiek 
diskredituoja buvusios vyriau­
sybės, taigi ir demokratų var­
dą.

Lengva pasakyti — sustab­
dyti. Sykį paristas akmuo nuo 
kalno nelengva sustabdyti. Y- 
pačiai jei prie jo limpa nauji 
sniegai ir purvai. Tą kovos 
prieš komunizmą akmenį pari­
to respublikonai Eisenhowerj 
renkant. Ir lig šiol jis rieda. 
Nori nenori, riedėdamas jis vis 
daugiau atskleidžia praeities la­
pus, kuriuose įrašyti bolševikų 
agentų vardai, kenkę Ameri­
kai. Net pačiose aukščiausiose 
vietose akiplėšiškai drąsiai bu­
vo išduodami sovietams Ame­
rikos interesai.

KONFISKAVO OPOZICIJOS 
TURTĄ

Turkijos parlamentas; valdo­
mas demokratų, nutarė kon­
fiskuoti turtą respublikonų 
partijos, dabar esančios opozi­
cijos. Turto vertė siekia 50 mi­
lijonų dol. Kaltina, kad respub­
likonai turtą susidarė neteisė­
tai, valdydami vienos partijos 
sistema ištisus 26 metus.

• Paryžiuje kepėjai uždarė 
savo įmones 24 valandos pro­
testui prieš kainų kontroles.

Staigmena Cliurchi- 
lini del Egipto

Londonas. Churchillis, t.k 
grįžęs iš Bermudų, rado staig­
meną — jo paties partijos 
draugai konservatoriai suk lj 
prieš jį ir įteikė interpeliaciją, 
pasirašytą 36 parlamento na­
rių. Joje reikalauja, kad vy­
riausybė atšauktų Egiptui du >- 
tus pažadus ir nutrauktų su 
juo derybas dėl Suezo zonos.

Anglai buvo pažadėję ati­
traukti savo 80,000 kariuome­
nės iš Suezo zonos, jei Egiptas 
sutiks palikti 4000 anglų me­
chanikų sandėliams prižiū.ė.i 
ir nekliudyti anglų kariuome­
nei grįžti karo atveju.

• Prez. Eisenhoweris imasi 
iniciatyvos bendradarbiauti su 
Stevensonu. Taip rašo “Herald 
Tribune” bendr. Drummond.

štai gruodžio 15 į senatą 
vėl nukrito naujas specialus 
jo komisijos, vadovaujamos 
sen. K. F. Mundto, raportas. 
Jame dėstoma, kaip po karo 
j sovietų rankas buvo perduo­
tos matricos, kuriomis Ameri­
ka spausdino1 okupuotai Vo­

kietijai pinigus.
Matricas gavę sovietai taip 

pa,t prisispaųsdino ir nrida>v 
Amerikai didelių nuostolių.

Iš raporto aiškėja, kad ru­
sams buvo lengva matricas 
gauti, nes valstybės iždo sek­
retoriaus padėjėjas buvo Har­
ry Dexter White. Matricos —■ 
sako raportas — buvo išduotos 
spaudžiant šnipų tinklui, įsi­
brovusiam į valdžią. White 
bendrininkais minimi dar kiti 
keturi — Nathan Gregory Sil- 
vermaster, William Ludwig 
Ullman, Harold Glaser. ir 
Frank Coe; visi jie valstybės 
iždo tarnautojai tame 1934-44 
metų laikotarpy. Buvusi sovie­
tų kurjeris E. Bentley patvir­
tino du minėtus, Silvermaster 
ir Ullman, buvus slaptame šni­
pų tinkle.

■Dar daugiau: buvęs sovietų 
agentas Lautner dabar liudi­
jo, kad'
šnipai savo ryšininką turėjo ir 

Baltuosiuose Rūmuose.
Po prez. Roosevelto mirties 

ant jo stalo rasta vizitinė “Mr. 
X” kortelė. Liudininkas nuro­
dė, kad tas “Mr. X” buvo Jo­
sephine Truslow Adams. Ji 
buvo ryšininkė tarp Baltųjų 
Rūmų ir Browder, kuris buvo 
žinomas kaip Amerikos komu­
nistas Nr. 1. Ir buvęs kom. Bu- 
denz anksčiau liudijo, kad mi­
nėta Josephine Truslow A- 
dams, vienos kolegijos mokyto­
ja, naudojosi palankumu Bal­
tuosiuose Rūmuose.

Šie faktai rodo, kaip sovie­
tai šeimininkavo pačioje Ame­
rikoje; koks jiems buvo rodo­
mas pasitikėjimas; kaip jie net 
šiandien remiami tokių auto­
ritetų kaip Einšteinas. Supran­
tamas taip pat noras negar­
sinti apie tai, nes nepatogu pa­
čiam amerikiečiui girdėti tai 
apie savo gerbiamas įstaigas. 
Tačiau akmens nesustabdysi. 
Beliktų tik kompromisas: tirti 
iš pat šaknų ir šalinti, o tik 
tada trumpai painformuoti a- 
pie įvykusį faktą.
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Gruodžio 7 Amerikai nelaimės diena
Goebelso draugė atvedė japonus į Pearl Harbourą

Gruodžio 7 Amerikai nelai­
mės, diena. Prieš dvyliką metų 
ji įvyko,-bet nuo tada prisime­
nama kasmet. Pearl Harboure 
tada japonai subombardavo 
Amerikos laivyną. Žuvo treč­
dalis viso Amerikos laivyno 
Havajuose, šituo bombardavi­
mu buvo pradėtas tarp Ame­
rikos! ir Japonijos karas, ku­
riam Japonija ruošės ištisą 
metų eilę, traukdama europie­
čius Amerikos laivyno paslap­
tims patirti.

Jų daugiausia Japonijai pa­
rūpino moteris.

Vokietijos propagandos mi- 
nisteris Goebbels 1935 susi­
kvietę savo ministerijos tar­
nautojus vaišių. Tarp svečių 
buvo jo asmeninis sekretorius 
Leopold Kuehn ir jo jaunesnio­
ji sesuo Ruth. Mergina pa­
traukė Goebbelso dėmesį, ir 
jis mokėjo būti labai paslaugus 
ir patrauklus. Jiedu ilgai tą 
vakarą šoko ir girkšnojo.

Netrukus Goebbels susirūpi­
no, kad mergina iš Vokietijos 
dingtų. Jis kreipėsi į savo pa­
tikimą generolą Haushofer, 
kuris turėjo nuo senų laikų 
gerus ryšius šu Japonija. Ge-- 
nerolas manė, kad Japonijoje 
tokios merginos gali būti labai 
reikalingos, nes japonai jau se­
niai ieškojo baltųjų merginų 
ir vyrų, kurie galėtų dirbti jų 
saugumui. Haushoferis sutiko 
parūpinti, kad ne tik Ruth, ku­

ri tada buvo 18 metų, bet ir jos 
patėvis ir visa šeima 
galės gauti iš japonų darbo.

Kai 1935 rugpiūčio 15 į Ha­
vajus atvyko Dr. Kuehn su šei­
ma, niekas karo dar nelaukė. 
Amerikiečių sportininkai treni­
ravosi ten olimpiniams žaidi­
mams. Tuo gyveno visi Hava­
jų amerikiečiai. Dr. Kuehn, 40 
metų žmogus, jo Ižmona Frede], 
podukra Ruth, ir sūnus, šešerių 
metų, rodė taip pat didelio su­
sidomėjimo vandens sportu. Jie 
maudėsi, būriniu laiveliu plau­
kiojo susipažindami su krašto 
padėtimi. Jie stebėjo naujie­
nas, ir du kartu per metus 
Friedel keliaudavo j Japoni­
ją su žiniomis. Taip buvo da­
roma per 1936-41 metus. Sau­
gumas neturėjo jokio įtarimo, 
nes Kueho šeima gyveno pasi­
turinčiai, pinigai ateidavo iš 
Olandijos, kur jie buvo inves­
tuoti į biznį.

Ruth greitai įėjo į amerikie­
čių visuomenę. Ji buvo graži, 
puikiai šoko, sportavo, ii’ kari­
ninkų sporto klubuose buvo 
mielas svečias. Kai kalba kil­
davo apie politiką, Ruth pasa­
kydavo, kad ji buvus dar vai­
kas, kai tėvai išsivežė ją iš 
Vokietijos. O dėl nacizmo, tai 
savaime suprantama, ji kaip ir 
jos tėvai buvo jo priešai.

Karo dienos artėjo. Japo­
nams neužteko bendrų prane­
šimų apie pasikalbėjimus su 
amerikiečiais karininkais. Rei­

kėjo tikslesnių ir svarbesnių 
žinių.

Honolulu turėjo savo sensa­
ciją. Ypačiai karininkų žmonos, 
kurios neturėjo didelių darbų 
ir rūpesčių, buvo suintriguotos 
ir sužavėtos, kad jų mieloji ir 
jaunoji Ruth atidarė naują ul­
tra modernų grožio saloną. Ji 
gerai nusimanė apie ilgalaikio 
sušukavimo meną, turėjo sko­
nį. Jos salonas mielai būtų ga­
lėjęs tikti ir New Yorko Penk­
tąja! Avenue. Tai buvo 1939 m. 
Salone moterys išsikalbėdavo 
apie savo perkeliamus- ar ko­
mandiruojamus vyrus, apie 
naujai atplaukiančius ar iš­
plaukiančius laivus. Apie ką gi 
daugiau tokiame grožio už­
kampyje kalbėsi, negi apie lau­
kinių vietinių gyventojų gita­
ras ir jų dainas ar šokius, ku­
rie tik filmoje yra įdomūs.

Motina ir duktė dabar kas­
dien pranešinėjo tėvui Kuehn, 
ką jos nusiklausydavo, o tas 
perduodavo Japonijos konsu­
lui.

Konsulas Okuda pareikalavo 
susitikti su Kuehn ir Ruth 
slaptai ir išaiškino, kad karas 
artėja ir kad jam reikalingos 
tikslios žinios apie Amerikos 
laivyno atskirų laivų poziciją 
Pacifike. Japonija už tokias 
žinias mokėsianti daugiau. 
Ruth pareikalavo 40,000 dole­
rių. Po derybų susitarė; į ran­
kas gauna 14,000, o kitus, kai 
darbas bus atliktas.

Kuehn susirūpino, kaip tai 
reikės įvykdyti. Ruth tik nusi­
šypsojo. Ji planą turėjo. Ji 

konsului. Ruth panoro savo pa­
tėvį pralenkti. Ji pareikalavo, 
kad japonai išdirbtų naują 
praktišką kodą ir signalizaciją 
žinioms perduoti. Konsulas pri­
tarė, kad tokia signalizacija 
turi būti pastebima iš lėktuvų.

Kai japonai buvo pasirengę 
pulti Pearl Harbourą, Kuehn 
ir Ruth žinojo ne tik dieną, 
bet ir valandą. Gruodžio 7 
Ruth atidarė savo namo stogi­
nį langelį, o Kuehn pro jį švie­
somis davė signalus Japonų 
lėktuvams. Tamsoje ’Kuehn ir 
Ruth savo signalais nurodinė­
jo, ką japonai turi bombar­
duoti.

Japonijos konsulas tuojau po 
bombardavimo turėjo pasirodyt 
su povandeniniu laivu ir paim­
ti Kuehn šeimą į Tokio. Su 
likusiais 26,000 dol. jie ten 
galės gyventi, nes sutarė nie­
ko daugiau su savim nepaim­
ti, tik pinigus. Bet anksčiau 
už konsulą prisistatė amerikie­
čių saugumo agentai, kurie vis 
dėlto pastebėjo signalus ir vi­
są šeimą suėmė.

1942 vasario 21 buvo teis­
mas. Didelės sumos pinigų, net 
japoniškų, signalizacijos in­
strumentai, neleido Kuehnui 
ilgai gintis. Jis prisipažino, kad 
buvęs japonų agentas, kad sy­
kiu japonams įteikiamų žinių 
nuorašus siųsdavo ii’ Berlynui. 
Tik visą kaltę jis mėgino pri­
siimti sau, pridengdamas žmo­
ną ir Ruth. O jos abi įtikinėjo, 
kad esančios organizatorės ir 
sau visą kaltę prisiiminėjo. 
Teismas, vis dėltę nuteisė 
Kuehn mirti. Tada Kuehn siū­
lėsi tarnauti amerikiečiams. 
Bet tie nenorėjo nacio agento

(Nukelta į 3 psl.)

MARGO MELTON, 8 metų mergaitė, su savo tėvais įteikia prez. D. 
Elsenhoweriui kalėdines dovanas, kurios skiriamos prezidento vai­
kaičiams.

Ar vieta ir metas tokiems žodžiams?
SPAUDA

Eltos Informacijose gražiai 
užsimota supažindinti su Vliką 
sudarančių grupių darbais bei 
samprotavimais. Anksčiau bu­
vo rašyta apie krikščionis de­
mokratus, o Nr. 32 įdėtas vals­
tiečių liaudihinkų atstovo Vil­
ke J. Jaks-Tyrio pasisakymas. 
Jame nustebina vienas iš jo 
teigimų, išreikštas šiais žo­
džiais: “Juk mes žinome, kad 
Vakarų kraštuose vokiečiu o- 
kupacijcs metu tautinę rezis­
tenciją sudarė net komunistai, 
dažnai nuoširdžiai bendradar- 
biaudami su kitomis tautinė­
mis demokratinėmis partijomis * vakarų

bendroje kovoje prieš nacio- 
nalsocializmą.”

Kalbama apie komunistų 
“nuoširdų bendradarbiavimą” 
su demokratinėmis partijo­
mis, ir tikima tokio bendradar­
biavimo galimumu.

Netenka stebėtis, kad taip 
galvojama. Taip galvojančių 
buvo nemaža. Jie sudarinėjo su 
komunistais bendrus “liaudies 
frontus.” Buvo taip pat tiki­
ma, kad ir Sovietų Sąjunga 
nuoširdžiai bendradarbiavo su 

demokratinėmis valsty­

bėmis kovoje prieš nacinę Vo­
kietiją.

Tačiau tatai jau praeitis. Ti­
kėjimas komunistų bendradar­
biavimo nuoširdumu savo išpa­
žintojų vis labiau netenka. 
Šiandien yra išaiškėję, kad 
Maskva apgaudinėjo savo są­
jungininkus bendrai kovojant 
prieš Vokietiją. Išaiškėjo, kad 
ji bendradarbiavo ne nuošir­
džiai, bet klastingai, sąjungi­
ninkus išnaudodama ir sykiu 
veikdama prieš savo sąjungi­
ninkus. Garsi amerikiečių ma­
joro Holohan nužudymo byla 
parodė, kaip Italijoje rezisten­
cijoje prieš nacius komunistai 
pirmiausia taip pat siekė sau 
valdžios (ir pinigų), nevengda­
mi žudymo, ir bendradarbiavo 
tiek, kiek tai buvo naudinga 
■komunizmui ir jo bosui Mask­
vai. Tą pat liudijo bendradar­
biavimas su komunistais Pran­
cūzijos rezistencijoje.

Už tat nuostabu, kad ano 
bendradarbiavimo nuoširdumu 
su komunistais tebetiki ir skel­
bia valstiečių liaudininkų at­
stovas šiandien, kada Kersteno 
komisijos akivaizdoje kiti jo 
tautiečiai, kaip gausūs liudi­
ninkai parodė, kiek komunistų 
ir jų duondavių bolševikų ben­
dradarbiavimas su kitais yra 
paremtas ne nuoširdumu, bet 
klasta; kada ir Austrijos buvęs 
ilgametis užsienių reikalų mi- 
nisteris Gruberis įspėjo savo 
tautiečius, kad tik naivieji ga­
li pasitikėti susitarimais ir 
bendradarbiavimu su bolševi­
kais, taigi ir su komunistais.

Dar nuostabiau, kad apie ko­
munistų nuoširdų bendradar­
biavimą praeityje liudija at­
stovas tos įstaigos, kuri yra į- 
sipareigojus kovoti su komu­
nizmu. Tokiems tvirtinimams 
bent ne vieta “Eltos Informaci­
jose.”
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KNYGA APIE NEBUVUSIUS ŠNIPUS
Kai baigėsi karas, Kanados 

kareivis Du Pre buvo paleis-, 
tas namo. Sugrįžęs į savo gy-t 
venamąjį Calgary, jis pasako­
davo vakarais savo pergyveni­
mus kaimynams. Kai patyrė a- 
pie juos vietos klebonas, pasi­
rūpino, kad papasakotų vi­
siems parapijonims. Taip per 
šešeris metus garsėjo savo pa­
sakojimais DuPre visoje Ka­
nadoje. Kai jis pasakojo To­
ronte, “Readers Digest” vienas 
iš redakotrių jam patarė vykti
į New Yorką ir susisiekti su 
rašytoju Quentin Reynolds.

Du Pre taip ir padarė. Quen­
tin Reynolds iš jo pasakojimų 
padarė knygą ir išleido vardu 
“Žmogus, kuris nenorėjo kal­
bėti”. Joje aprašė, kaip Du 
Pre Prancūzijoje būdamas sau­
gumo agentas, vedžiojo vokie­
čius už nosies. Knygos buvo iš­
leista 10,000 ir bematant buvo 
išpirkta. Kritika atsiliepė, kad 
tai viena iš geriausiai šnipų 
gyvenimą aprašanti knyga.

Atsitiko taip, kad knyga pa­
teko į Du Pre karo draugo 
rankas. Jis atsiuntė į, “Calga­
ry Herald” redakciją fotogra­
fiją, kurioje buvo matyt, kad 
Du Pre 1942 buvo mokomojoj 
stovykloje. Taigi jis negalėjo 
tada būti Prancūzijoje. Tada 
pas Du Pre nuvyko tas Doug­
las Collins, kuris dalyvavo prie 
Diunkircheno invazijos ir buvo 
patekęs į nelaisvę. Jis buvo ki­
tados saugumo agentas. Da-

tuojau pat susižadanti su vie­
nu Amerikos aukštuoju kari­
ninku, kuris buvo Pearl Har-

bar, paklausęs Du Pre, kokia- 
,Pme dalinyje tas tarnavęs ir ga- 
... vęs atsakymą, sušuko: “Tai 

tamsta turėjai pažinti generolą 
Kitchingam.” Du Pre atsakė: 
Na, žinoma”. Collins viskas 
buvo aišku, nes tokio generolo 
iš viso nebuvo. Prispirtas prie 
sienos Du Pre prisipažino, kad 
jis ne tik Prancūzijoje nebuvo, 
bet niekad nebuvo nė saugumo 
ar karo žvalgybos agentas, ir 
kad visos jo istorijos buvo pra­
manytos.

boure.
Šeima persikėlė į Pearl Har- 

bcųrą, apsigyveno namuose ne­
toli uosto. Ruth susižadėjo ir 
kasdien pasivaikščiodavo po 
draudžiamąją zoną. Tėvas pa­
siūlė pasiimti ir vaiką, kurio 
galva buvo pramušta laivams 
ir jūrai. Jūrininkams patiko 
jaunas berniokas ir landžioti po 
laivą jam nebuvo užginta. Tė­
vo įmokytas jis žinojo, ko 
landžioja.

žinios kėliavo Japonijos

Gudai sutinka federuotis su rusais, 
bet kaip lygūs su lygiais \

RELIGIJA IR FILOSOFIJA

Artėja linksmos Kalėdų ir Naujų Metų 
šventės. Galvoji apie dovanas savo giminėms ir 
bičiuliams. Kultūringiausia dovana yra lietu­
viška knyga; ji yra sėkmingiausias ginklas 
prieš dvasinį sumenkėjimą ir viena iš geriau­
siu priemonių išlaikyti lietuvybei. “Darbinin­
ko” administracijoje yra didelis pasirinkimas 
lietuvišku ar Lietuvą liečiančiu angliškų kny- 
gŲ-

Užsakymus siųsti šiuo adresu:

’’DARBININKĄ S”
6.8(1 Bushwick Ave., Brooklyn 21, N. Y.

New Yorkas. — Gruodžio 13 
d. Commodore viešbutyje gu­
dai buvo surengę dvigubą mi­
nėjimą: 30 metų nuo gudų su­
kilimo Slucke prieš bolševikus 
ir 90 metų nuo 1863 m. sukili­
mo Lenkijoje, Lietuvoje ir Gu­
dijoje. Minėjimas pravestas 
kpvos su rusiškuoju imperia­
lizmu ir bolševizmu ženkle.

Kalbėjusieji išryškino, kad 
bolševizmas tesąs nauja caris- 
tinio imperializmo forma.

Kalbėjo admirolas George F. 
Mentz, DP Komisijos Washing­
tone pirm. Edw. O’Connor, uk­
rainiečių JAV komiteto pirm. 
Dr. L. E. Dobrianskj (George­
town un-to profesorius) kinie­
tis Dr. Stephan C. Y. Pan (Se­
ton Hall un-to profesorius), vi­

sa eilė ukrainiečių, kroatų bei 
latvių atstovai ir pats gudų ko­
miteto pirmininkas N. Skorč. 
Jis pareiškė, kad federacijos 
su rusais gudai neatsisako, ta­
čiau tiktai kaip lygūs su ly­
giais ir nepriklausomoje savo 
valstybėje. Amerikiečiai kalbė­
tojai pareiškė užtikrinimą, kad 
JAV yra pusėje visų laisvės 
siekiančių tautų ir jų pastan­
gas išsivaduoti iš bolševizmo 
remia. Savo kalbose taip pat 
priminė Baltijos tautų paver­
gimą, deportacijas ir Kongre­
so komisijos dabar vykdomą 
Baltijos valstybių pavergimo 
tyrinėjimą. Minėjimas buvo 
užbaigtas tautiškais rūbais ap- 
sirėdžiusio choro dainomis ir 
banketu.
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SOKIUS
KALĖDŲ DIENĄ, gruodžio 25 dieną 

APREIŠKIMO PARAPIJOS SALĖJE
NORTH 5TH IR HAVEMEYER STS. BROOKLYN, N. Y.

RUOŠIA

B

g r o s : Joe Thomas ir Ričardas Kontrimas 
Pradžia 8:30 vakaro Įžanga: $1.25

VISUS KVIEČIAME DALYVAUTI! ŠOKSIME IKI 1 V AL. RYTO

■K

Naujasis Testamentas ’ 2.00
Nello Vian, šv. Antanas Paduvietis, 145 p. $1.00
G. da Fonesca, Marija kalba pasauliui, 264 p. 2.00 
A. Maceina, Jobo drama, 286 p. ’ 2.00
P. Juras, Pranašystės apie pasaulio pabaigą, 111 p. 1.00 
Dr. J. Prunskis, Prie vilties kryžiaus, 139 p. 1.50
O. S..Mardėn, Džiaukis gyvenimu, 72 p. 0.70
St. Šalkauskis, Skautai ir pasaulėžiūra, 28 p. $1 00 
Dr. J. Girnius, Laisvė ir būtis, 151 p. 2.00
Taip jis kalbėjo, Don Bosco mintys, 132 p. 0.50
J. Burkus, Teresė Neumanaitė, 270 p. 3.00
Kun. Dr. J. Gutauskas, Vaiko Dievas ir religija, 

(pedagoginis veikalas tėvams ir mokytojams) 
328 psl. 3.00

Prel. Dr. F. Bartkus ir prel. Dr. P. Aleksa,
Dievas ir žmogus (tikėjimo tiesos, dorovė ir 
priemonės) 517 psl. 5.00

su viršeliais 6.50

MALDAKNYGES
Dangaus raktas, maldynas, neįrištas, 156 p. 1-50
St. Yla, Sveika Marija, maldynas, 369 p. 2.50
St. Yla, Vardan Dievo, Mažųjų maldos 1 95
Prel. F. Bartkus, Buk mums malonus, 413 p. 2.00

MUZIKA
J. Kačinskas, Missa In Honorem Immaculati 

Cordis B.M.V. 1.50
Č. Sasnauskas, Lietuviška muzika 3.50
Vai lėkite dainos (200 dainų tekstai) 1.00

POEZIJA
J. Baltrušaitis, Poezija, 270 p. 1.00
F. Kirša, šventieji akmenys, 112 p. 1.50
A. Mickevičius, Konradas Valenrodas, 96 p. 1.50
A. Tyruolis, Kelionė, 126 p. 1 25
400 metų pirmajai Nemuno poemai. ' 1.00
Jonas Aistis, Sesuo Buitis, 45 p.- 1.00

ANGLIŠKOS
Rev. T. Narbutas, 4 Martyred Bishops 10 c.
Rev. Jos. B. Koncevičius, Russia’s Attitude

Towards Union with Rome, 197 p. 1.00
V. Augustinas, Our Country Lithuania 5.00
LIETUVOS ISTORIJA IR GEOGRAFIJA
J. Žilevičius, Česlovas Sasnauskas, išleido kun. L. E.

Joffre Voisekauskas, 127 p. 2.00
M. Biržiška, Lietuvių tautos keliu, II t., 255 p. 3.00 
V. Biržiška, Vyskupo M. Valančiaus biografijos

bruožai, 100 p. 1.00
Lietuvos archyvas. Bolševizmo metai, 436 p. 3.00 
V. Augustinas, Lietuvos vaizdų albumas 5.00
BELETRISTIKA
J. Grišmanauskas, Tolimieji kvadratai (Dabartinis 

Lietuvos vaizdas pabėgusių žvejų pasakojimu 
200 psl. 2.00

D. Pilla, Siela už sielą, 304 p. 2.00
V. Pietaris, Raštai, III t., 267 p. . 2.00
Jieva Simonaitytė, Aukštųjų Šimonių likimas, 437 p. 3.50 
Fr. Mauriac, Gyvačių lizdas. 282 p. . 2.60
A. Vaičiulaitis, Kur bakūžė samanota, 286 p. 2.00
J. Grušas, ,Pabučiavimas, Novelės. 155 p. 1.50
Šatrijos Ragana, Senajame dvare, 176 p. 2.00
E. Williams, Medinis arklys, 192 p. 2.00
S. Vogulov,, Raudonasis siaubas, 103 p. 1.25
VAIKŲ LITERATŪRA
Vysk. M. Valančius,’ Vaikų knygelė, 155 p. 1.50
Vytė Nemunėlis, Po tėvynės dangum 2.00
V. Pietaris, Lapės pasaka, 96 p. 1.10
Haufo pasakos, 93 p. 1.25 x
Lazdynų Pelėda, Motulė paviliojo, 32 p. 0.60
N. Butkienė, Velykų pasakos, 32 p. 1.00
K. Binkis, Baltasis vilkas, 36 p. 1.00
K. Čukovskis, Daktaras Aiskauda ir jo žvėrys, 93 p. 1.00 
S. Zobarskis, Doleris iš Pittsburgho. 57 p. 0.80
J. Jankus, Po raganos kirviu, 102 p. 1.50
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Latviai jau turi atstovus
Iš min. R. Liepinš pareiškimo Eltos informacijoms

SUBSCRIPTION RAlhiS
Domestic yearly ................ $6.00
Brooklyn, N. Y....................... $6.50
Half year ...............................  $3.50
Foreign ...............  $6.50

Laikrašti tvarko Redakcinė Komisija. Vyr. red. S. Sužiedėlis
Straipsnius Ir korespondencijas redakcija taiso savo nuožiūra. Nenaudoti 

atralpsnlal saugomi Ir grąžinami tiktai autoriams prašant. Pavarde pasira 
iytl straipsniai nebūtinai išreiškia redakcijos nuomone. Už skelbimu turin 
ir kalbą redakcija neatsako.

Ryty sienos vokiečiams vis labiau rūpi
Karai dažnai keičia sienas, o ginčai dėl sienų sukelia karus. 

Ta nenutrūkstama grandinė eina per visą žmonijos istoriją. Į 
ją bus įrašyti ir praėjusio karo sienų pakeitimai. Bet kokie jie 
bus, dar tikrai nežinome, nes neturime nei tikros taikos. Vis 
dėlto laikas stingdo tai, ką užrėžė bolševikai savo batu arba lai­
kinai išsiderėjo iš sąjungininkų.

Viena iš tų laikinių sienų dalija subolševikintą Lenkiją nuo 
rytų Vokietijos. Siena eina Oderio ir Neissės upėmis. Daugumas 
lenkų, net ir nebolševikų, norėtų ją laikyti galutina siena. Va­
karinės dalies vokiečiai to nepripažįsta, o rytinės dalies — pri­
versti tylėti, nes ir jų “didžioji' tėvynė” turinti siekti už Uralo. 
Ar svarbu tada, kokios yra sienas tarp Berlyno ir Maskvos?

, Tačiau nebolševikam tai yra svarbu ir rūpi, kas bus su tom 
sienom. Parūpo tas klausimas ir New Yorke leidžiamam vokie­
čių dienraščiui “N. Y. Staatszeitung und Herald”. Ryšium su 
Kersteno komisijos apklausinėjimais ir valstybės sekretoriaus 
Dulles pareiškimu, kad JAV nepripažįsta Baltijos valstybių įjun­
gimo ir laukia jų nepriklausomybės atstatymo, minėtas dien­
raštis rašo:

“Amerikos nusistatymas reiškia, kad būsimoje Europos tai­
kos konferencijoje pagrindan bus padėta ne patrankinio bato 
sukurta dabartinė padėtis, bet prieškarinė. Tatai ypač galioja 
Lenkijos sienom, nepaisant padarytų Jaltoje ir Potsdame laiki­
nių susitarimų, kurie yra tokios pat teisinės vertės, kaip ir mai­
nų derybos, kurios buvo tarp Hitlerio ir Stalino Maskvoje 1939 
metais.

Naujos sienos turi būti tiesiamos tik pritariant vietos gy­
ventojam. Kaip prieš 140 metų Vienos kongrese naujos tvarkos 
pagrindan buvo pradėtas dinastijų teisėtumas, taip ir XX am­
žiaus antroje pusėje turi būti atsižvelgta į istorinių vienetų tei­
ses. Tai turi būti padaryta pagerbiant laisves, kurios pridera pi­
liečiui ir žmogui rėmuose anttautinės bendruomenės. Joje jau 
dingsta sienų aštrumai ir palengvina žmonių, prekių ir minčių 
judėjimą. Tik tada vietoje nesaugių paliaubų bus patva­
ri taika.”

Išvadoje straipsnio autorius pasako seną tiesą: taika vis 
būna nesaugi dėl nesaugių sienų. Bet kaip jas padaryti saugias? 
Primena jis gyventojų valią ir istorines teises. Manome, kad jis 
turi galvoje senus gyventojus, ne naujai atkeltuosius, kurie su 
laiku vis labiau įsigyvena. Jie, aišku, neturi teisės nesavo krašto 
sienų ‘klausimo spręsti. (Bet ir dėl to, kas dabar vienus ar kitus 
jaudina, gali būti visai kita kalba, naujam karo viesului įsisu­
kus.

PRENUMERATOS KAINA
Amerikoje metams ..............  $6.00
Brooklyn, N. Y.................... $6.50
Pusei metų .............................. $3.50
Užsienyje .................................  $6.50

Eltos Informacijos 32 nr. pa­
skelbė pasikalbėjimą su R. 
Liepinš, kuris dabar vadovau­
ja Vyriausiojo Latvhj. Laisvės 
Komiteto Centro Europoje už­
sienių reikalų tarnybai, atsto­
vauja Latvių valstybei prie vo­
kiečių vyriausybės Bonnoje ir 
sykiu yra Latvių Raudonojo 
Kryžiaus pirmininkas. R. Lie­
pinš praeityje buvo Latvijos 
finansų ministeris, Rygos bur­
mistras; ilgą metų eilę Latvi­
jos atstovas Kaune, o paskui ir 
Maskvoje. Dabar jis gyvena 
Vokietijoje. Iš jo Eltos Infor­
macijos patyrė žinių apie lat­
vių vidaus susiorganizavimą, 
jų santykius su kitomis valsty­
bėmis ir jų nusistatymą dėl 
ateities santykių šu jungtine 
Europa.

Dalis min. R. Liepinš pareiš­
kimo čia sutraukiame. Red.

Kaip yra susiorganizavęs 
Vyr. Latvių Laisvės Komite­
tas?

Šiuo metu laisvajame pasau­
lyje esą latviai rūpinasi sukur­
ti pasaulinę latvių organizaci­
ją, kuri organizuotai rūpintųsi 
krašto išlaisvinimu ir derintų 
visų laisvinimo veiksnių dar­
bą. Europoje tuo tarpu veikia 
Vyr. Laisvės Komiteto Cent­
ras, kuris ribojasi Europa. Ki­
tuose žemynuose veikia konti­
nentinės atstovybės; Ameriko­
je, Kanadoje, Australijoje ir 

SĄJUNGININKU NAMAI V. Berlyne, kur, manoma, susirinks sausio 4 <1. posėdžiauti JAV, Britanijos, 
Prancūzijos ir Sdv. Sąjungos užs. reikalu ministe rial.

kitur. Rūpinamasi jas visas su­
jungti j bendrą pasaulinę orga­
nizaciją. Dabar kaip tik dėl 
to tariamasi. Esama dviejų 
projektų dėl jos centro: vieni 
siūlo jį kurti Amerikoje, nes 
ten daugiausia latvių emigran­
tų (apie 50,000 senųjų ir 40,- 
000 naujųjų); kiti Europoje, 
nes kovos organizacija turi bū­
ti arčiau fronto. Gal būt, bus 
sutartas toks dvilypis centras.

Kokie Latvijos Laisvės Ko­
miteto Centro Europoje santy­
kiai su Latvijos diplomatais ir 
kt. veiksniais?

Santykiai su Latvijos diplo­
matiniais ir konsuliariniais at­
stovais glaudūs. Ypač su min. 
Zariniu Londone, kuris iš pas­
kutinės Latvijos vyriausybės y- 
ra gavęs specialius įgaliojimus 
tam atvejui, jei Latvijos vy­
riausybė būtų sukliudyta eiti 
savo pareigas. Pasiremdamas 
tais įgaliojimais, neseniai min. 
Zarinš įsteigė Latvijos diplo­
matinę atstovybę Madride, kur 
Mr. R. Kampus, anksčiau dir­
bęs Latvijos pasiuntinybėje 
Londone, dabar ten eina char­
ge d’affaires pareigas.

Latviai įsteigė taip pat savo 
atstovybes Australijoje ir Ka­
nadoje.

Reikalingi ryšiai palaikomi 
taip pat su Maseno vadovau­
jamu Latvijos Laisvės Komite­
tu Amerikoje, kuris veikda­

mas Laisvosios Europos rė­
muose, turi daugiau specifinių 
uždavinių.

Kokie santykiai su Barnia?
Vokietijos vyriausybė Bon­

noje laikosi pažiūros, kad Pa­
baltijo valstybės tėra tik laiki­
nai kariškai okupuotos ir kaip 
valstybės tarptautine teisine 
prasme jos ir toliau egzistuoja. 
Bet Vokietijos respublika dar 
neturi pilno suverenumo, tai ji 
negali santykių su Baltijos val­
stybėmis formaliai plėsti, šiaip 
santykiai su Bonna yra geri. 
Tremtiniams nė vienos valsty­
bės vyriausybė, išskyrus šve- 
diją, tiek nepadeda kaip Vo­
kietijos. Gyventojų nusistaty­
mas pabaltiečiams yra palan­
kesnis nei bet kurioms kitoms 
tautybėms.

Kiek Ir kur yra įsikūrusių 
latvių tremtinių?

Šiuo metu latvių tremtinių 
Europoje drauge su Anglija 
yra per 30,000. Iš jų 12,000 y- 
ra V. Vokietijoje. Daugumas 
naujųjų latvių emigrnatų įsi­
kūrė JAV. Po jų eina Kanada 
ir Australija. Švedijoje yra 4,- 
500. P. Amerikoje ir kitur ma­
žiau. Užjūriuose geriausiai yra 

.įsikūrę JAV, Europoje geriau­
siai Švedijoje.

Tokios centrinės šalpos orga­
nizacijos kaip Balfas latviai 
neturi. New Yorke veikia Lat­
vian Relief; globos bei šalpos

DR. K- ADĘNAUER, Vokietijos kancleris, iš Bonuos buvo nuvykęs i 
Paryžių, kur posėdžiavo Europos Taryba: Jis kalbasi su I.uksembur- 
Ko už. reik, ministeriu Josef Bech (kairėje). Adenaueris Paryžiuje pa­
reiškė: “Jeigu Europa nesusijungs, ji pražus prieš Maskvą.”

reikalais rūpinasi Latvijos 
Raudonasis Kryžius, religinės 
bendruomenės, latvių centrinis 
komitetas ir kt. Milijonierių 
neturi. Tenka verstis mažo­
mis aukomis ir patiems stipriai 
kovoti dėl egizstencijos užsie­
niuose.

Vokietijoje latviai turi savo 
gimnaziją Augustorfe. Jos a- 
testatus Vokietijos įstaigos pri­
pažįsta.

Kaip vyksta bendradarbiau­
ti Baltų Taryboje?

Bendradarbiauti tarp Latvi­
jos, Lietuvos* Estijos pagrindai 
buvo padėti 1934 Ženevoje su­
daryta Pabaltijo valstybių su­
tartimi. Joje buvo numatyta 
kviesti periodines konferenci­
jas bendradarbiavimui pagilin­
ti ir sustiprinti. Bendradarbia­
vimą pertraukė rusų ir vokie­
čių okupacijos. 1944 sausio ir 
koyo mėn. Rygoje vis dėlto bu­
vo sukviestos baltų pogrindžio 
organizacijų dvi konferencijos. 
Per paskutinę iš jų buvo nu­
spręsta ateityje stengtis suda­
ryti Baltijos valstybių konfe­
deraciją. Ryšiai buvo atgaivinti 
vėliau Vokietijoje tarp latvių 
ir lietuvių Vliko Wuerzburg^. 
Kiek vėliau įsijungė ir estai, 
kurių svarbiausieji laisvinimo 
veiksniai yra įsikūrę Švedijoje, 
nes ten daugiausia susispietę 
estų emigrantų. Ilgainiui ben­
dradarbiavimas Baltų Federa­
cijos rėmuose įėjo į visai nor­
malias vėžes. Darbas buvo su­
stiprinate 1947 priimtuoju sta­
tutu. Bendros pastangos ir ben­
dra kova įgavo daug daugiau 
svorio. Tai pripažįsta ir patys 
užsieniečiai.

Kaip tas bendradarbiavimas 
reikšis ateityje?

Valstybėms išsilaisvinus, ga­
lėtume įsijungti į suvienytą 
Europą kaip lygios valstybės 
su visomis Europos kitomis 
valstybėmis. Pastaruoju metu, 
buvo mesta iš tam tikrų sferų 
mintis, kad norint išvengti 
sunkumų išvedant ateityje sie­
nai, reiktų valstybes už gele­
žinės uždangos visai panaikin­
ti ir tiesiog jų tautas priimti 
į Europos bendruomenę. Tokia 
koncepcija mums nepriimtina, 
nes ten būtume laikomi pilie­
čiais tik antros ar trečios ka­
tegorijos.
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prisiimti. Tada Kuehn griebėsi 
paskutiniosios: jei jo pasigai­
lės, jis išpasakos visas šnipi­
nėjimo paslaptis. Amerikiečiai 
nedavė jokios vilties, bet pa­
reikalavo, kad išpasakotų, ką 
žino. Ką jis papasakojo, nebu­
vo paskelbta, bet kad mirties 
sprendimas jam buvo pakeis­
tas 30 metų, o duktė ir moti- 
ma buvo internuotos. Dabar 
Kuehn tebesąs kalėjime, Frie­
del ir Ruth laisvos Vokietijoje, 
b brolis Lepoldas, buvęs Goeb- 
belso sekretorius, žuvo fronte.

Šių metų sukakties proga 
laivyno sekretorius pareiškė, 
■kad Pearl Harbouro katastro­
fa galėjo įvykti dėl to, kad 
niekas tada nesitikėjo ir nebu­
vo pasiruošę. Dabar to negalį 
būti ,nes amerikiečių įstaigos 
nuolat budinčios.

M.

KELIAS Į NAMUS —
M. STEPAITIS

— Buvau užmiršęs tau pa­
sakyti, kad tą naktį mudu ap- 
graibom iškeliavom. Dangus 
buvo be galo platus, bet jokio 
pėdsako nematėme. Aš taip 
bijojau, kad verkti norėjau, 
bet, sako, ašaros virs akmeni­
mis, ir tie, kurie kada nors eis 
mūsų takais, susižeis kojas, o 
antra, matytų, kur mudviejų 
eita ir paviję galėtų atimti tą 
mudviejų lobį — nežinia ir tos 
nakties manąjį didį skausmą.

— Parsisamdėme abudu die­
nų ganyti. Darbas buvo labai 
paprastas. Rytais turėdavome 
paleisti nuo sietų visas dienas 
ir išvaryti jas į veją, o vaka­
rais vėl parginti. Savininkas 
buvo geras. Davė apavus, rū­
bus, valgį ir botkotį tarda­
mas:

—Še linų saują, botagą pats 
nusivysi, tik su papauška. No­
riu, kad mano vejoje džiaugs­
mas žydėtų, — ir dar pridūrė: 
neplak be reikalo, žiūrėk, kad 
dienos būtų sočios ir neleisk 
išsiskirstyti.

Dienų gerumas! Prisiganyda- 
vo žydinčiomis viksvomis ir su­
guldavo, o aš botagą vyda­
vau, arba eidavau per kaime­

nę kalbindamas dienas. Kiek­
vienai žodelį ir vis kitokį.

Niekaip nesisekė užbaigti 
papaušką. Ir sukau ir pyniau— 
nėra skambėjimo, ir baigta. 
Galų gale įpyniau slaptąjį savo 
didįjį ilgesį ir — pokštelėjau. 
Kad tu galėtum girdėti! Ai­
das žaidė vejoje ligi pat pargi- 
nimo, ir dienos net pačios ža­
dėjo vartų stūmę atstumti.

Vieną kartą norėjau dainuo­
ti senąją dainą, bet niekas ne­
išėjo. Išsipioviau /žilvytį ir 
pradėjau drožti vieno balso 
dūdelę. Bet tame balse turėjo 
būti visi balsai, o iš lauko žė- 
vėje — visi raštai. Bebaigiant 
man drožti, ir jis prisiartino ir 
prašė, ko aš negalėjau duoti, 
būtent, pirmąjį kartą dūdelėn 
papūsti. Prašyte prašė, o iš 
mano pirštų tekėjo kraujas ir 
jutau, kad su dūdele teks man 
skirtis. O tie raštai? Kas juos 
galės išskaityti — taip margi. 
Man visa žadėjo, kad tik leis­
čiau pirmąjį kartą papūsti.

Mylėjau dienas ir. prašiau 
joms pavėsio bei lašą gėralo 
troškuliui malšinti. Atitempė 
lašą pųsnės žiede ir sako:

— Tu girdyk dienas,' o aš 
pūsiu pagal raštą.

Kraujo užraktas nebuvo dar 
•užrūdijęs, o ten buvo įrėžtas 
namų ilgesys, kurį man išdūda- 
davo manąja dūdele taip, kad 
ir dabar jį girdžiu ausyse, gy­
vena jisai mano kauluose, ir 
mudu žengiame didžiuoju bū­
ties keliu. Mano draugas vėjas 
jau seniai sugrįžo pas savo se­
nąjį tėvą, nusinešdamas ir 
mano dūdelę.

Dienos padūko ir išlakstė. 
Aš nuėjau pas šeimininką ir 
tariau:

— Nepargysiu. Tavųjų die­
nų jau nėra — išlakstė. Atsi­
imk botagą su papauška.

Dar ilgai stebėjau sustyru- 
sius šeimininko žodžius. Bet 
nei vieno jų rankomis nepalie­
čiau. Toj pačioj vejoj kritau 
ant žemės ir, nuavęs kojų au­
tuvus, krutydamas pirštų ga­
lus galvojau — ar tai nebuvo 
prakeikimas? Ne, ne! Negalė­
tų būti, šeimininkas geras, la­
bai geras. Buvo prašęs neplak­
ti dienų, ir neplakiau. Džiaugs­
mo, tiesa, neradau, bet pusnė 
tebebuvo su apytuščiu lašu, o 
lūpos tvinkčiojo, rodos, ims ir 
pratruks tąja įdrolžta gaida. Iš­
siveržė. Kitaip ir negalėjo. Su­
sidėjau žodžius ir kalbėjausi su 
jais:

— Tik valandėlei leiskit į 
namus. Noriu kakta paliesti 
slenkstį ir pasiimti iš po jo 
žemės žiupsnelį. Tik trim pirš­

tais. Paskui vėl galėsiu keliau­
ti. Žinau, nuėjus ligi didžiojo 
kelio pagunda šnibždės atsi­
sukti ir pulsiu. Aš tematysiu 
tik svirtį ir pats pradėsiu lin­
guoti.

Pašokau if, užlaužęs galvą, 
žiūrėjau į paukščius. Brenda 
dangaus vandenimis. Kodėl aš 
ne paukštis? Kaip jie nepa­
klysta? Išbraido mėlynę, su­
grįžta namo ir prie (židinio šil­
dosi kojas, sekdami mažyčiams 
pasaką apie uodą, kuris turėjo 
plaukuotą širdį.

Pradėjau eiti. Atsisuku—vi­
si žingsniai surinkti, tai kuo 
nemiriau iš baimės. Juokas 
■kaip gyvatė raitosi čia pat. Jo 
akyse skendo dvi gelmės, o gy­
lys nebuvo paprastas gylys, 
bet apkaustytas tokiu saldumu, 
kokio niekur nebuvo galima 
rasti. Savo aukas juo ir negei­
davo, bet veidu. O tas buvo 
nykiai plokščias ir taip tuš­
čias, kad jokio noro nebuvo ja­
me — kaip didis džiaugsmas, 
sudužęs ant nežinomo kelio. 
Aš bijojau, kad neprašytų iš 
manęs išmaldos. Ką aš galė jau 
duoti? Pirmiau atbulas, pirštų 
galais, o vėliau šuoliais pasilei­
dau ir maniau, kad mane vy­
sis, pagau's. Apsigavau. Te­
girdėjau tik kikenantį juoką:

— Bėk ir tu nuo manęs'kaip 
visi! Jūs nežinote, kad tie ke-- 
liai yra mano ii’ kas jais žen­
gia, man priklauso. Jūs varty­
dami baltą lapą apsukate ir sa­

kote — tuščias. O jei nebūtų 
tuščias, ar žinote, kas ten būtų 
įrašyta? , ■

Perbėgau skersai ir išilgai. 
Rodos ir čia praeita, ir ten bū­
ta, bet nepriartėjau nė per 
žingsnį. Tiesa, jau netoli buvo 
tas ąžuolas, pro kurį praeiti 
labiausiai bijodavau, nes ten 
šešėliai susikraudavo savo kri­
vūles ir pakasdavo praeivių 
žingsnius. Iš tolo pridėjau ausį 
prie žemės ir girdėjau kaip vi­
si žingsniai grimzdo vis gilyn 
ir glyn prakeiktu vaitojimu.

Ilgesys žvelgė į mane ir kū­
dikiu glaudėsi. Buvo alkanas ir 
taip man jo pagailo. Norėjau, 
kad jis užmigtų, bet jo akyse 
išskaičiau:

— Ar greitai būsime namie?
— Kai tik žvaigždutės su­

kils ir eis pasivaikščioti.
Ką aš galėjau atsakyti?
žvaigždės klegėdamos bė­

giojo dangaus keliais ir pilno­
mis saujomis taškėsi džiaugs­
mu. Kad nors lašelis, toks ma­
žytis mažytis, kaip kūdikystė, 
nukristu! — maldavau. Ką aš 
būčiau daręs ir kur jį dėjęs 
— nežinau. Tik žinau, kad ne­
nukrito, ilgesys užsimerkė ir 
jį paguldžiau ant gerųjų šešė­
lių rankų, o mano žvilgsnis su­
akmenėjo, iškeltos rankos nu­
sviro perkrautos didžiulio lau­
kimo, tokio tamsiai tamsiai 
tuščio. Pavydėjau žvaigždėms, 
jų kojos — tai ne manosios.

Bijojau, kad nepaklaustų— 
ar jau namai? Neža^inau jo. 
Tikėjausi, kad geras praeivis jį 
ras ir paėmęs už rankos par­
ves jį namo kalbėdamas:

— Žiūrėk, pataikėm ir ant 
šventės! Takai nušluoti, vartai 
eglaitėm apkaišyti, stalas šie­
nu ir balta drobe užtiestas. 
Tik gaila, kad to baltojo ber­
žo sulos nerasime, kurio šako­
se, atsimeni, Vieną pavasarį 
vargas susisuko sau lizdą ir iš­
perėjo vaikus. Gal tu ir neatsi­
meni to pavasario ir tikrai, ta­
vo veide nėra ženklo, kurį 
mes visi nešiojame. Tiesa, tu 
negali jo turėti, tu tik gimei, 
kai| beržo šakose jau ūbavo 
paaugę vargo vaikai.

Taip jį palikęs aš nuskubė­
jau vienas. Tokiais žingsniais 
niekas dar nebuvo keliavęs. 
Nė vienas manęs nepasmerkė 
ir nepaklausė, iš kur atėjęs, o 
man buvo taip gera — kaip 
akmeniui. Stovėjau girios 
šventovėj, kalbėjau su me­
džiais ir jie atsakė savo oši­
mu. Klausinėjau, ar jiems ne­
skauda, kai reikia išsirengti iš 
savo rūbų ir ar jaučia motinos 
džiaugsmą, supdami paklydu­
sią paukštę. Atsakė ne. Bet 
pridėjo ;— mums gera klausy­
ti paukščio raudos. Tokia leng­
vutė, nespaudžia mūsų rankų. 
Apkabinau visus, bučiavau, 
mylavau, glaudžiau prie širdies 
šnibždėdamas: —

— Jūs esat dabar mano bro­
liai, ir širdys mūsų panašios! 
Einam pasivaikščioti.

Jie labai atsiprašinėjo saky­
dami:

— Negalime. Savomis ran­
komis laikome dangų parėmę, 
nes žemėje skausmas užderėjo, 
davė šimtąjį grūdą ir kaip tik 
toje vietoje yra aruodai supil­
ti.

Manosios rankos per trum­
pos. Pagaliau, aš juk nė ne­
norėjau jų kelti. Didelis daik­
tas, jei vienoj vietoj dangus 
prisilenks prie žemės.

Nusibodo man girios šven­
tykloj. Ji tokia plati, pilna pa­
klydusių maldų, nykuinas slap­
stosi tarp stuobrų ir dažnai už­
puldinėja besimeldžiančius, a- 
piplėšdamas ligi sielos nuogu­
mo. O ir dejonės prabyla gy­
vačių chorais, nuostabiai pil­
nais keršto virpesių, kurie sa­
kosi paskandysią giliausius 
vandenis ir aukščiausius kal­
nus su jų pilimis, kurių sieno­
se susmigusios laikų strėlės 
snaudžia.

Tebesu dar vis ant to didžio­
jo kelio. Niekada nemėgau ke­
liauti, bet man patikdavo ly­
dėti keliaujančius debesis. Su 
jais dabar noriu grįžti, nes nie­
kaip nesuprantu, kad jie būtų 
benamiai. Kaip šienpioviai su­
sėsime ant slenksčio ir pasikal­
bėsime apie išbraidytas lankas.
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KAIP ĮPRASMINTI MARIJOS METUS ! KALĖDŲ NAKTIES PALAIMA j

Gruodžio 8 d. — 100 metų 
nuo Marijos Nekalto Prasidėji­
mo dogmos paskelbimo — po­
piežius Pijus XII paskelbė Ma­
rijos šventuosius metus, kvies­
damas pasaulį prie tikros ir vi­
suotinos taikos. Tad šiuos me­
tus visur rengiamasi kuo nors 
ypatingesniu atžymėti.

Štai Amerikos vyskupai sa­
vo konferencijoje nutarė baig­
ti statyti Marijos Nekalto Pra­
sidėjimo garbei vieną iš de­
šimties didžiausių pasaulio baž­
nyčių Washingtone. JAV šie 
metai yra reikšmingi ir kita 
prasme — prieš šimtą metų 
Amerika buvo pavesta Nekalto 
Marijos Prasidėjimo globai.

Kaip mes, lietuviai, atžymė­
sime Marijos metus, nes Lie­
tuva atvejų atvejais buvo pa­
vadinta Marijos žeme. Jei bū­
tų Lietuva laisva, gal ir mes 
planuotume Marijos garbei ko­
kią bažnyčią. Kai šiandie baž­

MARIJOS METŲ ATLAIDAI
Šv. Tėvas yra teikęs tikin­

tiesiems šias dvasines privilegi­
jas Marijos metais (šv. Apašt. 
Penitencia rijos dekretas 1953 
m. lapkričio mėn. 11 d.):

1. Visi tikintieji gali gauti 
visuotinius atlaidus kiek kartų 
(toties quoties) jie, gavę nuo­
dėmių atleidimą Atgailos Sak­
ramentu ir priėmę šv. Komu­
niją, pamaldžiai aplankys bet- 
kurią Marijos garbei skirtą 
bažnyčią ar viešą koplyčią (mi­
sijų kraštuose ir privačią kop­
lyčią) ir pasimels šv. Tėvo in­
tencija. Visuotini atlaidai gau­
nami pirmą ir paskutinę Mari­
jos metų dieną, t.y. 1953 ir 
1954 m. gruodžio mėn. 8 d., o 
taip pat šiose Marijos šventė­
se: Marijos Gimimo (rugsėjo 8 
d.), Apreiškimo '(kovo 25 d.),. 
Įvesdinimo (vasario 2 d.), 
Septynių Sopulių (rugsėjo 15 
d.), ir Dangun Ėmimo (rug­
pjūčio 15 d.).

2. Tikintieji, įvykdę aukščiau 
minėtas sąlygas, gali laimėti 
visuotinius atlaidus taip pat vi­
sais Marijos metų šeštadieniais 
ir atlikdami grupėmis keliones 
į Dievo Motinos šventoves.

3. Tomis pat, kaip anksčiau 
sakyta, sąlygomis tikintieji 
gali laimėti visuotinius atlai­
dus, dalyvaudami kuriose nors 
pamaldose, skirtose švč. Merge­
lės Marijos garbei. Jei šiose 
pamaldose jie dalyvaus, gailė- 
damiesi už nuodėmes savo šir­
dyje, nors neatliktų išpažinties 
ir nepriimtų komunijos, gali 
laimėti 10 metų atlaidus.

4. Visiems vyskupijų valdy­
tojams yra duodama galia su­
teikti popiežišką palaiminimą 
su visuotiniais atlaidais pirmos 
ir paskutinės Mariojs metų die­
nos iškilmingų pamaldų me­
tu.

5. Visi švč. Mergelės Marijos 
garbei skirti altoriai bus privi­
legijuoti tų sielų naudai, ku­
rios yra mirę Dievo malonėje 
ir už kurias betkuris kunigas 
aukos šv. Mišias.

6. Kur yra kokia ypatinga 
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LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA — 
GERIAUSIA KALĖDŲ DOVANA!

Kiekvienam lietuviui, kuris supranta tautinės kultūros 
reikšmę, dar nevėlu Lietuvių Enciklopediją prenumeruo­
ti. Nei viena svetima enciklopedija neduoda tiek lituanisti­
nių žinių, kiek jų duoda savoji.

Lietuvių Enciklopediją galima užsisakyti šiuo adresu: 
L. E. Leidykla, 366 W. Broadway, So. Boston 27, Mass.

Kiekvienoj didesnėj lietuvių kolonijoj Lietuvių Enciklo­
pediją platina leidyklos įgalioti atstovai, tad galima ir per 
juos L. E. prenumeruoti.

Lietuvių Enciklopedijos I-mojo tomo nedidelį likutį 
leidykla dar turi. Kas norėtų tą tomą gauti — prašomas 
leidyklos adresu iš JAV siųsti $7,75, iš užsienio $7,98. Į 
tas sumas įeina ir paprastosios pašto išlaidos.

LIETUVIU ENCIKLOPEDIJA —
GERIAUSIA DOVANA KIEKVIENA PROGA!

nyčios Lietuvoje graunamos, 
paverčiamos sandėliais, kino 
teataris, tad mes, išblaškyti po 
visą pasaulį, atžymėkime kuo 
nors kitu.

Pirmiausia — daugiau skai­
tykime apie Mariją. Pradėję 
nuo Šv. Rašto, prisiminkime 
Marijos šventoves Lietuvoje 
(Aušros Vartus, Šiluvą), su­
stokime .ties labai gera, po 15 
tyrinėjimo metų vysk. P. Bu­
čio parašyta 'knyga “Šv. P. 
Marijos apsireiškimai Liurde 
1858 m.” Čia labai svarbi 
knyga ir Dr. L. da Fonsekos 
“Marija kalba pasauliui”, kur 
aprašoma MaYijos pasirodymas 
Fatimoje 1917 m. (Knyga 
gaunama “Darbininke” ir 
Stoughton, Mass., 122 Canton 
St.). Be to, Kunigų Vienybės 
suvažiavimas žadėjo išleisti 
naują knygą apie Marijos gy­
venimą.

Didesnis pamaldumas. 1858 

šventovė, kurioje Dievo Moti­
na Marija ypatingu būdu yra. 
garbinama ir lankoma maldi­
ninkų. net iš tolimų vietų, ten 
tikintieji, be visų jau išvardin-
tų dvasinių malonių, gali lai­
mėti visuotinius atlaidus ne tik 
šeštadieniais, bet ir visomis ki­
tomis Marijos metų dienomis, 
jei tik gerai atlikę išpažintį ir 
priėmę šv. Komuniją, pamal­
džiai aplankys tą šventovę ir 
pasimels šv. Tėvo intencija.

Taip pat Apaštališkoji Peni- 
tenciarija praneša, kad popie­
žius Pijus XII už jo paties su­
kurtą maldą, kurią jis pirmą 
kartą atkalbėjo Didžiojoj Dievo 
Motinos Bazilikoj —Santa Ma­
ria Maggiore Romoj Nekalto 
Prasidėjimo šventėje gruodžio 
8 d., suteikia šiuos atlaidus:

1. Dalinius pehkerių metų 
atlaidus už kiekvieną maldos 
sukalbėjimą, bent širdyje gai­
lintis už savo nuodėmes.

2. Visuotinius atlaidus, į- 
prastomis sąlygomis, Nekalto 
Prasidėjimo šventėse ir visais 
Marijos metų šventadieniais.

Newark. N. J.
Šv. Trejybės par. bažnyčioje 

Bernelių Mišios Kalėdų naktį 
bus 12 vai. Kitos mišios Kalėdų 
šventėse bus 8, 9, 10, 11 ir 12 
vai

Išpažintys klausomos ketvir­
tadienį nuo 3 vai. iki 6 vai. ir 
nuo 7,30 iki 10 vai. vakaro. Vi­
si kviečiami atlikti išpažintį ir 
šiais šv. Marijos jubilėjiniais 
metais Kalėdų naktį, per Ber­
nelių Mišias, visi kviečiami pri­
imti šv. Komunijoje užgimusį 
Kūdikėlį Jėzų.

Parapijos choras, vadovau­
jamas muziko Marijono Ber­
noto, giedos kalėdines gies­
mes ii* naujai paruoštas mišias. 
Tyli naktis bus giedama paly­
dint smuikui. Į Bernelių Mi­
šias laukiame atvykstant ir tų 
parapijiečių, draugų ir kaimy> 
nų, kurie mūsų par. bažnyčion 
dėl tolumo retai atvyksta.

Prel. I. Kelmelis 

į
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m. Liurde pasirodžiusi Marija 
aštuoniolika kartų sykiu su 
Bernadeta kalbėjo rožančių. 
Taip pat ir Fatimoje, pasiro­
džiusi šešis sykius, prašė kal­
bėti rožančių kiekvieną dieną 
už Rusijos ir nusdėjėlių atsi­
vertimą ir pasaulio taiką. Pa­
didinę savo pamaldumą, švęs­
kime visas Marijos šventes 
kiek tik leidžia sąlygos, uoliau 
lankykime bažnyčias, dalyvau­
kime Marijos garbei ruošiamo­
se pamaldose (gegužės ii' spalio 
mėn.), įsigykime Marijos pa­
veikslą ar statulą, junkimės į 
Marijos sodalicijas, ypač jau­
nimas 14-15 metų. Būtų gera, 
jei atgaivintume senuosius pa­
pročius ir bent per šiuos šven­
tuosius Marijos metus šeštadie­
niais ir prieš Marijos šventes 
susilaikytume nuo mėsos.

Kai buvo suėję 50 metų nuo 
N. Prasidėjimo dogmos, daug 
kur buvo statoma-Marijos sta­
tulos prie bažnyčios. Ir šiais 
metais argi negalėtų pasipuoš­
ti mūsų bažnyčios naujomis
gražiomis statulomis. Mikas

AIR KAT. FEDERACIJOS SEIMELIO REZOLIUCIJOS
Amerikos Romos Katalikų 

Federacijos New Yorko - New 
Jersey apskrities seimelis, įvy­
kęs 1953 m. gruodžio 13 d. Ap­
reiškimo parapijos salėje, iš­
klausęs Vytauto Vaitiekūno 
paskaitos ir ją atitinkamai iš­
diskutavęs, nutarė:

1. šventaisiais Marijos me­
tais visomis jėgomis prisidėti 
prie Dievo Motinos garbei ren­
giamų iškilmių ir melsti ją Lie­
tuvai laisvės.

2. Dėl amžiaus retėjant 
ankstesnės kartos veikėjams, 
labiau rūpintis, kad į katalikiš­
kas organizacijas stotų naujų 
jėgų ir tęstų religinį bei tauti­
nį darbą.

3. Kadangi iki šiol Amerikos 
Lietuvių Bendruomenė tėra ap­
ėmusi tik dalį lietuvių, dėti 
pastangų, kad į ją įeitų visi 
mūsų tautiečiai ir tuo būdu, 
susijungus vienybėn, būtų ga­
lima sėkmingiau ' atsilaikyti 
smarkiai nutautėjimo srovei.

4. Stiprinti lietuvių katali­
kišką spaudą, ją kiekviena pro­
ga platinant ir remiant prenu­

Lietuvos vyčiai dėkoja Ch. Kerstenui
Lietuvos Vyčių New Yorko- 

New Jersey apskrities suvažia­
vime, įvykusiame gruodžio 13 
Lindene, suvažiavimo dalyviai 
vienbalsiai priėmė ir pasiuntė 
sveikinimo ir padėkos telegra­
mą Bąltijos kraštų okupacijos 
investigacijos komiteto pirm, 
ats. Charles Kerstenui. Čia 
duodamas lietuviškas teksto 
vertimas:

“Mes, Lietuvos Vyčiai, New 
Yorko ir New Jersey apskrities 
šiandieniniame suvažiavime 
Lindene, N. J., nuoširdžiai svei­
kiname gerb. ats. Charles Ker- 
steną, Baltijos kraštų investi­
gacijos pirmininką, ir Jūsų ko­

SHERPA, pats mažiausias britų lėktuvas, kuris gali skristi 200 mylių 
per valanda beveik pažemiui. Čia jo ir visa gudrybė.

FRANKFURTE prie Maino, Voketijoje, per penkius mėnesius buvo 
atstatyti namai iš griuvėsiu krūvos (viršuje). Frankfurtas yra va-
dinamas “JAV sostine Vokietijoje,” nes čia daug amerikiečiu ištaigu-

merata. New Yorko apylinkėje 
kreipti ypatingą dėmesį į du 
kartu savaitėje išeinantį laik­
raštį “Darbininką”. Remti kul­
tūros žurnalą “Aidus”, “Šv. 
Pranciškaus Varpelį” ir kitus 
katalikiškus laikraščius bei 
žurnalus. '

5. Kadangi čia gimęs lietuvių 
jaunimas tolsta nuo lietuvybės, 
pakartotinai nušviesti jam tra­
gišką dabartinę Lietuvos padė­
tį, skatinti mylėti tėvų kalbą; 
remti šeštadienines mokyklas, 
kurios šiandien yra lietuvybės

Mūšy bažnytėlė jan kyla aukštyn
Urugvajuje lietuvių bažny­

tėlė jau kyla nuo žemės: de­
damos rūsies lubos, tuoj bus 
vedamos ir sienos. Norima ki­
tais metais rugsėjo 8 d., Ma­
rijos Gimimo šventėje, su iš­
kilminga procesija įnešti Ma­
rijos statulą į naują bažnyčią, 
savus maldos namus, kurių čia 
nebuvo per 26 metus.

Kalėdų ir Naujų Metų pro- 

miteto narius, kurie visomis 
pastangomis tiriate Sovietų Są­
jungos jėga. įvykdytą užgrobi­
mą laisvų ir nepriklausomų 
valstybių: Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos.

Mes vienbalsiai Jums prita­
riame ir įvertiname Jūsų di­
džias pastangas šiame svar­
biame darbe, ginant Baltijos 
valstybes, bei linkime laimin­
gai tęsti pradėtą kilnų darbą.

Lietuvos Vyčiai, New Yorko- 
New Jersey apskritis.

Pasirašė A. Vasiliauskas,
W. Senkus ir kun. V. 
Karalevičius.

•centrai jaunimo tarpe. Raginti 
jaunimą stoti į Vyčių ir Atei­
tininkų organizacijas.

6. Seimelis, labai džiaugda- 
maiss tais po šio karo atvyku­
siais mūsų tautiečiais, kurie 
jau dalyvauja Amerikos lietu­
vių katalikų organizuotame gy­
venime, skatina visus pasekti 
jų pėdomis, prisidedant prie 
kat. organizacijų bei parapijų 
veiklos.

7. Pasiųsti sveikinimą šios 
diecezijos vyriausiam dvasios 
vadui arkivysk. Tomui Molloy.

ga sveikiname visus mūsų ge­
radarius, dėkodami už ligšioli­
nę pagalbą, ir kartu prašome 
paremti toliau. Niekas dėl vie­
no dolerio nepavargs, o stato- 
rfiai bažnyčiai jau bus didelė 
parama. Prie bažnyčios stato­
ma ir mokykla, o jei gerai 
seksis — atsistos ir senelių 
prieglauda, nes yra daug varg­
šų, kurie neturi kur prisiglaus­
ti.

Iš anksto visų vardu nuošiiv 
džiai dėkoju.

Kun. Jonas Bružikas, S.J.
5541 So. Paulina St.
Chicago 36, Illinois, USA

Paterson, N. J. 1
Marijos Šaulienės maisto 

produktų krautuvėje ypač pa­
gyvėjo darbas prieš šventes, 
nes daugelis vietos lietuvių 
stengiasi laiku apsirūpinti lie­
tuviškais maisto gaminiais 
šventėms. O čia kaip tik gali­
ma gauti namuose gamintų ir 
šventėms būtinų mėsos gami­
nių. Jų tarpe ypač išsiskiria 
lietuviškos dešros ir skilan­
džiai. Cha tenka prisiminti, kad 
pernai krautuvėje buvo tiek 
daug užsakymų, kad vos vos 
buvo spėta juos atlikti. -

Šalia mėsos gaminių, krau­
tuvėje galima įsigyti ir kitokių 
šventėms dalykų - dovanų — 
įvairių odos gaminių, liete 
juostų, lietuviškų sveikinimo 
atvirukų ir lietuviškos spaudos 
ir knygų. Vietos lietuviai džiau­
giasi, kad tokios rūšies krau­
tuvė jų mieste veikia. Marija 
Šaulienė į Paterson atvykusi iš 
Brooklyno ir čia darbuojasi 
sėkmingai, dalyvaudama ir vie­
tos lietuvių visuomeniniame 
gyvenime. Jos krautuvė, kuri 
pavadinta lietuvišku vardu 
“Neringa”, yra 61 Lafayette 
St. Tel. LAmbei’t 5-926. šven­
tėms prekes užsisakyti galima 
ir telefonu.

Visais laikais buvo ieškoma 
kelių susijungti su kitu pasau­
liu — tiesa, kartais savo fan­
tazija sukurtu, kartais kitų iš­
galvotu, — bet visada švieses­
niu už šį kasdieninį. Seniau pa­
sakose bei legendose, šiandien 
“skraidančių lėkščių” istorijoje 
žmogus davė svao vaizduotei 
valią. Prieita net prie to, jog 
daugelis pamanė, kad tuose 
keistuose šviesuliuos atsilanką 
pasižvalgyti iš kitų planetų 
žmonės. Jeigu taip iš tikrųjų 
atsitiktų, nėra abejonės, kad 
jie būtų labai pagarbiai sutikti 
ir pavaišinti.

Viešpats įdiegė žmogui tą 
bodėjimąsi kasdienybe ir gra­
žesnių pasaulių ilgesį — įdiegė 
jį ir pilnai patenkino. Ne koks 
tariamas planetų gyventojas 
aplankė mūsų žemę, bet Visa­
galio Dievo Sūnus — Jėzus 
Kristus. Ir čia ne pasakoje, ne 
legendoje, bet dieviškoje tikro­
vėje prasivėrė mums kitas pa­
saulis su žmogaus fantaziją 
viršijančiomis grožybėmis, su 
nesuskaitomais būriais kil­
niausių būtybių — angelų ir 
šventųjų.

Dievo lėmimu su jomis mes 
palaikome tvirtą ryšį, kurio 
negali nutraukti nei nuotoliai, 
nei kitokį kliuviniai. Ne kas 
kitas, kaip šventieji dangaus 
angelai ir Kalėdų naktį paskel­
bė tą nepaprastą žinią, būtent, 
jog Dievas ateina į mūsų tik­
rovę ir kaip asmuo įžengia į 
mūsų istoriją.

Iki to laiko Jis buvo virš vi­
sų įvykių, juos pirštu kreipda­
mas sau pageidaujama linkme. 
Įsikūnijant Kristui, Dievas at­
sistoja pasaulio centre. Visi 
amžiai prieš Jį ir po Jo, kaip 
kalnai saulėtekiui, turi lenktis’ 
Betliejaus šviesai. Pasaulio į- 
vykiai nuo sutvėrimo iki pabai­
gos yra pajungti tam didžia­
jam švenč. Trejybės numylėti­
niui žodžiui, kuris, priėmęs 
žmogišką kūną, tapo Kristus, 
mūsų Išganytojas. Viskas Jam 
yra sutverta, viskas Jam pado­
vanota, ir kiekvienas gyvis, no­
ri ar nenori, turi dalyvauti Jo 
džiaugsme ir kančioje. Saule 
neklausia, ar patinka kalnams, 
kai juos aplieja rytmečio spin­
duliais — jie savaime yra da-
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Kalėdiniai Aidai 
įvairūs turiniu, 
patrauklūs išore

Kalėdinis “Aidų” numeris, 
paskutinis šiais metais, išėjo į- 
vairus savo turiniu ir patrauk­
lus išore.

Įžanginiame straipsnyje A. 
Maceina nušviečia Marijos 
problemą, taip aktualią jubi­
liejiniais metais. Marija Gim­
butienė gausiai dokumentuota 
studija praskleidžia paleolitinio 
meno paslaptis. Dienos aktua­
liais klausimais savo straipsny­
je apie Europos federalizmą 
bei imperializmą pasisako Jo­
nas Jasaitis. Labai įdomią ap­
raišką lietuvių pedagogikoje 
dienos šviesos iškelia EI. Vasi- 
liūnienė. Kan. M. Vaitkus pa­
teikia faktų iš J. A. Herbačaus- 
ko gyvenimo. Poeziją šiame 
numeryje atstovauja Kazys 
Bradūnas ir J. Augustaitytė- 
Vaičiūnienė. Apžvalginėje da­
lyje literatūros, religijos, meno 
ir visuomeninio gyvenimo ak­
tualiais klausimais rašo: Vysk. 
V. Brizgys, Jonas Aistis, I. 
Vasiliūnas, J. Kralikauskas, J. 
Lingis, Marija Gimbutienė ir 
kit.

Šis “Aidų” numeris ypač 
gausiai iliustruotas aukšto me­
ninio lygio darbais. Čia šalia 
Coreggio ir El Greco randame 
Romo Viesulo, Vytauto Kašu- 
bos, Telesforo Valiaus, E. Ka­
tiliūtės, M. K. Čiurlionio ir L. 
Libertso kūrinių. 

lyviai ir aušros, h’ vidudienio, 
ir saūlėleidžio. Neklausė Vieš­
pats nė žmogaus — meilė ska­
tino įrašyti į Jo planus ir Kris­
taus atėjimą.

Nuo tos valandos ta mažyte 
planeta žemė savotiškai atsi­
stoja visatos centre. Ak, ne 
savo astronomine padėtimi ji­
nai iškyla, nes yra viena iš 
mažiausių milžiniškoje saulių 
sistemoje. Ji išgarsėja Viešpa­
ties stebuklingu aplankymu 
Kalėdų naktį.

Senovėj žmonės, kaip vaikai, 
tikėjo, kad žemė, ir astrono­
miškai imant, yra visatos cent­
ras. šią Ptolomėjaus pažiūrą, 
lyg brangiausią turtą, jie go­
džiai saugojo iki renesanso lai­
kų, kol Kopernikas '(1473- 
1543) įrodė, jog ši žemelė tėra 
tik paklusni saulės palydovė. 
Astronomijos mokslas jai nu­
ėmė ilgai nešiotą garbės vaini­
ką, ir kai kas dėl to labai išsi­
gando. Čia buvo pamiršta, jog 
po Kristaus atėjimo jos niekas 
negali nuvainikuoti. To aplan­
kymo dėliai jinai pasiliks švie­
siausia žvaigždė padangėje.

Ir jeigu kartais kitur būtų 
protingų būtybių, nenusidėju- 
sių ir nereikalingų atpirkimo, 
Kalėdų nakties palaima palies­
tų ir jas, nes apima visatą. To­
kiu atveju dar labiau išryškė­
tų Dievo Sūnaus meilė žmoni­
jai ir naujos prasmės įgautų 
palyginimas apie gerąjį Gany­
toją, kuris, palikęs devyniasde­
šimt devynias aveles, eina ieš­
koti vienos paklydusios.

Tik nemiela, kad pirmoji' 
Kristaus viešnagė pas žmones 
'buvo tokia kukli. Labiau dva­
sinis, kaip fizinis miegas mer­
kė žmogaus akis ir pirmąją Ka­
lėdų naktį. Anuomet Kristaus 
Gimimo džiaugsme, nekalbant 
apie Mariją ir Juozapą .akty­
viausiai dalyvavo ne žmonių 
giminė, bet dangaus gyvento­
jai — angelai h’ negyvoji vi­
satos dalis — žvaigždės. O 
vienok ir tai gali turėti savo 
prasmę. Angelai ir žvaigždynai 
buvo anksčiau sutverti —jiems 
duodama pirmenybė ir Kalėdų 
naktį, žmonių giminei, atsira­
dusiai vėliausiai, paliekama 
privilegija kas metą iki pasau­
lio pabaigos minėti Kristaus 
atėjimą.

Dabar Kalėdų naktį negirdė­
ti padangėje džiūgaujančių an­
gelų, nematyti stebuklingos 
žvaigždžių šviesos, bet užtai 
visoje žemėje skamba bažnyčių 
varpai, sklinda šventos gies­
mės, altoriai dega žvakių lieps­
nose. Be regimos angelų pagel- 
bos, be stebuklingos žvaigždės 
milijonai giliai pajunta Kalėdų 
nakties palaimą, kuri jungia 
žemę ir dangų.

Tėv. L. Andriekus, O.F.M.

KNYGA KIEKVIENAI 
ŠEIMAI 

Kun. Dr. Jono Gutausko

Vaiko Dievas

Religinis vaiko auklėjimas 5 
ryšium su jo dvasine raidai 

' I dalis: vaiko kelias į pa-4 
šaulį — dvasinis ir fizinis! 

vystymasis; |
II dalis: vaiko kelias į re-S 

ligiją —religinis brendimas;?
III dalis: religinis vaiko?
auklėjimas šeimoje ir mo-S 
kykloje; |
IV dalis: ypatingieji religi- £
nio auklėjimo uždaviniai. X 
Knyga tėvams, mokytojams X 
ir tiems, kurie domisi vaiko X 
psichologija. X
328 ir VIII psl. Kaina $3.| 

Užsakymus ir pinigus siųsti:?

Spaudos B-vė “žiburiai”, 
941 Dundas St. West, | 
Toronto, Ont., Canada ?
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Gyvenimo kasdienybe ir pareigos reikalas į IŠ VISUR I
Naujos gyvenimo sąlygos 

palietė ir iš dalies pakeitė mus 
visus: neribotų galimybių kraš­
te jau nebepajėgiame į viską 
jautriau reaguoti, nes perdaug 
įspūdžių mus supa. Todėl ne­
kartą ir pareigos jausmas 
mumyse atbunka ir mes nebe- 
atliekame to, ko iš mūsų reika­
lauja susipratimas. Viena iš to­
kių pareigų, į kurią turėtumė­
me atkreipti visi savo dėmesį, 
tai šiuo metu vykdomas 

ateitininkų vajus.
Dažnai į mus kreipiasi orga­

nizacijos, labdarybės įstaigos ir 
kiekviena iš jų prašo paramos. 
Suprantama, kad atbunkame, 
nes nuolatinis kreipimasis yra 
įkyrus. Tačiau tokia gyvenimo 
pilka kasdienybe negalime pa­
siteisinti savo pareigos neatli­
kę.

Kodėl gi ateitininkai šiais 
metais užsimojo surengti pla­
tų vajų,- kuris jau ir prie galo 
artėja. Atsakymas paprastas: 
negalima savo veiklos išvysty­
ti be finansinių išteklių. Kiek

Philadelphia, Pa.
Kalėdinį koncertą gruodžio 

26 rengia meno ansamblis, 
ved. p. L. Kaulinio. Koncertas 
bus paįvairintas vaidinimu, 
kvartetu, solistais ir įvairiais 
margumynais. Koncertas bus 
šv. Kazimiero parapijos salėje. 
Kadangi ansamblis tarnauja 
visai lietuvių bendruomenei į- 
vairiomis progomis, todėl ir lie­
tuviai bus palankūs jiems ir 
gausiai dalyvaus tame koncer­
te! Pradžia 6 vai. vak. Po kon­
certo bus šokiai ir užkandžiai.

Naujų Metų sutikimas. Lie­
tuvių bendruomenė ir lietuvių 
klubas, 928 E. Moyamensing 
Avė., savo salėj rengia šaunų 
Naujųjų Metų sutikimą. Pra­
džia 9 vai. Gros geras orkest­
ras, bus visokių įvairenybių, 
— gražūs spėjimai 1954 me­
tams ir linkėjimai. Visas pel­
nas bus skiriamas lietuvių šeš­
tadienio mokyklai paremti. Ti­
kima, kad jaunieji ir senesnie­
ji, visi gausiai dalyvaus.

Jaunimas nesnaudžia. Lie­
tuviai philadelphijiečiai jau­
nuoliai veikia visais frontais. 
Studentai, moksleiviai, skautai, 
vyčiai, sodalės sportininkai ir 
kiti. Studentų susirinkime 
gruodžio 13 d. giliau nagrinėta 
politinio gyvenimo uždaviniai 
mūsų jaunimui. Čia plačiau 
kalbėjo stud. V. Volertas, o ki­
ti gyvai dalyvavo diskusijose. 
Jaunesnieji ateitininkai gra­
žiai pravedė savo susirinkimą 
gruodžio 13 d. Jiems sėkmingai 
vadovauja Aleknaitė,! Gaigalai­
tė, Binkevičiūtė, Markevičiūtė, 
Čikotaitė ir kt. Jauniai gražiai 
sudarė savo veiklos planą. 
Jiems pagelbsti Ateities klubo 
globėjas A. Gaigalas. Vyčiai 
gausiai dalyvavo Linden, N. 
J., savo vyčių apskrities susi­
važiavime. Sekantis apskrities 
suvažiavimas bus Vyčių 3-čios 
kuopos pastogėj. Mūsų sporti­
ninkams gražiai vadovauja Ka­
zys Kazlauskas, kuris ir daug 
naujų narių gavo lietuvių klu­
bui.

i

Žodis ateitininkam ir j n artimiem

kartų mes esame pasinaudoję 
organizacijos suteiktomis pro­
gomis sau dvasią pragiedrinti? 
Reiktų kartą ir mums bent 
truputį atsilyginti.

Kai kas vasarą į stovyklas 
vyksta šimtai moksleivių atei­
tininkų, tėvai džiaugiasi, kad 
bent trumpam jaunimas ati­
traukiamas iš gatvių ir kad jis 
stovykloje apsupamas lietuviš­
kos aplinkos ir nuotaikos. Kai 
vasarai baigiantis į stovyklas 
vyksta studentiškas jaunimas, 
jų širdys stipriau plaka, nes 
kiekvienas per visus metus lau­
kia ir ilgisi stovyklos su įdo­
miomis paskaitomis ir pramo­
gomis. Kai kas mėnesį mus lan­
ko Ateitis, mes ją vartome ir 
gėrimės, pasididžiuodami, kad 
tai visų mūsų leidinys — mie­
las, įdomus ir,brangus. Kai at­
skirose vietovėse rengiami įvai­
rūs minėjimai, mes mielai į

IŠKILMINGAS AKTAS ateitininkių šviyiteje Nekalt. Pr. Seserų vie­
nuolyne, Putnam, Conn.

VYČIAI KITIEM ATSKLEIDŽIA MŪSŲ PAPROČIUS
Vyčių 27 kuopa angliškai lei­

džia biuletenį, kuriame aprašo 
ne tiktai savo veiklą, bet ir pa­
rapijos gyvenimą ir Lietuvą 
bei jos papročius. Neseniai la­
bai gražiai aprašė lietuviškas 
Kūčias ir plotkelės laužymą 
prie stalo. Labai girtina, kad 
mūsų jaunimas kitiems atsklei­
džia gražius mūsų tautos pa­
pročius. Biuletenį tvarko: pa­
tarėjas kun. P. Šakalys, žinių 
redaktorius J. Červokas, meno 
— J. Vaikasas, dailios išraiš­
kos — Katarina Vilkis ir Kata­
rina Perednia.

Balto 22 skyrius pravedė pi­
nigų ir drabužių vajų. Surink­
tos aukos pasiųstos Balfo 
Centrui. Lapkričio 22 d. klebo­
nas kun. F. Narbutas ragino 
bažnyčioje žmones aukoti 

'vargstantiems lietuviams Vo­
kietijoje. Drabužius sutvarkyti 
padėjo J. Pazniokas, J. Versec­
kas, J. Jaras, K. Šimėnas ir V. 
J. Kudirka. Drabužius į Balfo 
Centrą veltui pasirūpino pa­
siųsti J. Verseckas.

Mergaitės sodalietės gruo- 

juos ateiname ir džiaugiamės, 
kad turime progos drauge pa­
būti.

Daug tokių pavyzdžių galė­
tume išvardinti, bet nėra pras­
mės, nes jie mums visi daugiau 
ar mažiau žųiomi. Bet tos visos 
pastangos ir visi tie darbai, ku­
riuos reikia atlikti, kad visa 
tai atsirastų, reikalauja išlai­
dų. As mes visi žinome, kad 
Ateitis išleidžiama pasiaukoji­
mu kelių idealistų, kurie po 
darbo valandų renkasi į redak­
ciją, negauna už tai jokio atly­
ginimo, įdeda gi visą savo šir­
dį, kad galėtumėme džiaugtis 
ir didžiuotis savo žurnalu. Ar 
mes nujaučiame, kad stovyklų 
mokesčiai, kuriuos į stovyklas 
nuvykę užmokame, jokiu būdu 
nepadengia visų išlaidų?

Tad savaime suprantama, 
kad vajus yra reikalingas ir jis

NORWOOD, MASS.

džio 6 d. po bendros Komuni­
jos turėjo savo pusryčius. Kal­
bėjo viešnia Veronika Šimkie­
nė, žmona William V. Šimkaus, 
buvusio Mass, valstybės polici­
jos kapitono. Veronika Šimkie­
nė yra daug nusipelniusi lietu­
viams, daug rūpinosi ir tebesi­
rūpina Balfu ir tremtinių šelpi­
mu.

Kalėdų senelis aplankys pa­
rapijos vaikučius ir apdalins 
saldainiais gruodžio 20 d. Ka­
lėdų Eglutę jiems, kaip ir ki­
tais metais, rengia vyčiai su 
gražia' programa.

, Vyčių pobūvis rengiamas 
gruodžio 26, šeštadienį, K. C. 
svetainėje.

Žvalgas

PADĖKA
Nors rašau dar drebančia 

ranka iš po sunkios ligos, bet 
noriu nuoširdžiai padėkoti sa­
vo mylimiems prieteliams, ma­
ne ligoje užjautusiem ir lankiu- 
siem. 

buvo paskelbtas. Jis ir pirmas 
tokios apimties mūsų ateitinin- 
kiškoje bendruomenėje. Nori­
ma pasiekti to, kad per visus 
metus nebūtų prašinėjama, o 

• tik vieną kartą ir visiems rei­
kalams pinigai bus padalyti 
įvairiems vienetams, kad šie 
galėtų sėkmingai tęsti savo 
veiklą. Tik nuo mūsų nuošir­
daus prisidėjimo priklauso to­
kio vajaus pasisekimas. Pada­
rykime tokį vajų metine tradi­
cija.

Visi suprantame reikalingu­
mą aukoti, tik reikia prisivers­
ti. Gi į metus prasmingam atei­
tininkų veikimui kiekvienas 
ateitininkas galėtų paaukoti ar 
rasti progos sukelti po dešim­
tinę. O tuomet vajus bus savo 
tikslą atsiekęs ir mūsų veikla 
galės pereiti į dar gilesnes vė­
žes.

Gal mes vienu kartu negali­
me skirti didesnės sumos? Va­
jus tęsiasi per tam tikrą laiko 
tąrpą. Gi periodiškai pasiun- 
čiant po nustatytą sumą, kad 
ir labai mažą, bematant susi­
dėtų graži suma. Svarbu tik 
truputį susidrausminti ir parei­
gos jausmo parodyti.

Kad vajus būtų lengviau 
pravestas, šiais metais skiria­
mi stambūs laimėjimai. Tačiau 
atminkime, kad tie laimėjimai 
tik paskatinimas, kurio net ne­
reikėtų. Mes turėtume susi­
prasti, kad pagrindinis šio va­
jaus tikslas tai ne laimėjimas, 
o parama mūsų organizacijai. 
Kiekvienas iš mūsų turėtų pa­
justi atsakomybę savo pareigą 
atlikti, šį kartą negali būti iš­
imčių. \

Turime visi suprasti, kad 
mūsų pareigos jausmas iš mū­
sų reikalauja prisidėti prie va­
jaus. Tebūnie jis ne organiza­
torių problema, o mūsų visų 
reikalas ir rūpestis. Tad neati­
dėliodami stokime į aukotojų 
eiles, nes vajaus pabaiga jau 
artėja. P. Ganvytas

Ačiū jums už maldas, gėles, 
atvirutes ir raminančias dova­
nėles, taip pat už užuojautos ir 
suraminimo žodelius^ kurie 
praskaidrino mano valandėles 
ligoje. '

Ačiū mūsų gerbiamam kle­
bonui kun. F. Narbutui, kun. 
*P. Šakaliui, slaugėms — Paz- 
niokaitei, Avižiniūtei, Babiliū- 
tei ir daktarams — Janavičiui 
ir Radvilai, taip pat rūpestin­
gai saugojusiems mano gyvy­
bę.

Ačiū Balučiams, Kurams, 
Sutkevičiams, Verseckams, 
Glebauskams, Navickams, Kuo- 
dienei, Karnilienei, Kraučiūnie- 
nei, Uždavinienei, Konstantie­
nei, Kvederavičienei, A. Dfecos- 
ta, Tvoskienei, E. ir J. Janiū­
nams iš Cambridge, Mass.

Brangieji, aš jūsų neužmir­
šiu visą savo gyvenimą. Ačiū, 
dar kartą ačiū.

Agota Smilgienė 
Norwood, Mass.

BILLY' BECKER, ~ metų berniukas iš New Milford, N. J., nukeliavo 
link New l'orko 15 mylių, ieškodamas paklydusio savo šunes.

SEPTYNI ČEKAI, šių vasarų pabėgę nuo bolševikų jų pačių pasidirb­
dintu tanku, atvyko i New Yorkų ir Idlewild aerodrome pozuoja fo­
tografams taip pat ant tanko.

B ALTIMORE S ŽINIOS
Kalėdinis mokyklos vakaras
Šis šv. Alfonso parapijos mo­

kyklos vakaras įvyko gruodžio 
13 d. Jis pradėtas USA ir Lie­
tuvos tautiniais himnais. Mo­
kyklos choras taip pat pasvei­
kino atsilankiusius svečius.

Pagrindinę vakaro dalį su­
darė operetė “Šventoji nak­
tis”. Pirmoje dalyje pavaizduo­
ta piemenėlių nakvynė ganyk­
loje. Vėsią naktį nemažas’pie­
menėlių būrys šildosi prie ug­
nies ir kalbasi, kad gimęs Me­
sijas. Senas piemuo (V. Draz- 
dys), klausinėjamas jaunų 
piemenukų (J. Čepaitis, J. Bo- 
guta, D. Pukelytė), pasakoja, 
kas tas Mesijas ir kodėl jis tu­
ri ateiti žemėn. Pasigirsta an­
gelų choro giesmės. Jos gražiai 
pinasi su piemenėlių kalėdinė­
mis giesmėmis. Angelas (L. 
Šidlauskaitė) praneša, kad gi­
mė Išganytojas. Piemenėliai su 
dovanėlėmis skuba Jo pasvei­
kinti.

Antras operetės aktas vyks­
ta Erodo rūmuose. Karalius, 
sėdėdamas soste, nervinasi del 
kalbų, kad gimęs naujas kara­
lius. Jo susikrimtimą padidinąs 
trijų karalių (G. DudaitJ, R. 
Jaunytė, K. česonis) atvyki­
mas. Karalius, pataikūno (L. 
Uleckaitė) patariamas, įsako 
išžudyti visus Betliejaus ir jo 
apylinkės kūdikius. Erodo nir- 
timą ir- sąžinės graužimą ža­
dina giltinė (B. Bogutaitė) ir 
gundytojas (J. Krasauskas).

Trečiam veiksme parodytas 
Betliejaus tvartelis, kur die­
viškajam Kūdikiui, prakartėje 
paguldytam, atiduoda dovanas 
ir teikia pagarbą piemenėliai ir 
trys karaliai. Gieda du chorai: 
piemenėlių choras scenoje ir 
angelų choras šalia scenos. A- 
bu derinasi į vieną chorą.

Atskiri aktai, ypač pirmas ir 
paskutinis, buvo gausus daly­
viais ir įvairus. Sakomi monolo­
gai, choro giesmės, gražūs vai­
dintojų kostiumai, turtingos 
dekoracijos svečiams darė gi­
laus įspūdžio ir labai patiko, ką 
jie reiškė plojimais. Operetės 
visus veiksmus atliko 5-jo sky­
riaus mokiniai. Angelų choras 
buvo parinktas iš žemesniųjų 
klasių mokinių.

Antrą vakaro programos da­

lį sudarė 1-4 skyriaus mokinių 
pašokti 5 šokiai. Be kitų pa­
šoktas Malūnas, kurio šokėjos 
buvo apsirėdžiusios gražiais 
tautiniais drabužiais. Daug 
mielo džiaugsmo paliko 1 sky­
riaus vaikučių šokis. Tiesa, ne- 
prašmatnus buvo tas šokimas, 
bet buvo nepaprastai mielas 
vaikučių natūralūs vaikiškas 
rimtumas ir nekaltas atviru­
mas.

Po vakaro meninės progra­
mos įvyko loterija: didelę įvai­
raus maisto pintinę laimėjo 
Mrs DiStefano, kuri savo laimi­
kį paliko seselėms mokyto­
joms.

Vakarą užbaigė savo žodžiu 
prel. L. Mendelis. Jis nuošir­
džiais dėkojo ’ labai gausiai 
atsilankiusiems tėvam ir ki­
tiems svečiams, o seselėms mo­
kytojoms — už tikrai pasigėrė­
jimo vertą darbą, kurio vai­
siais turėjome gražios progos 
pasigėrėti.

Gausios aukos kilniems 
tikslams

Pirmą gruodžio mėn. savai­
tę šv. Alfonso bažnyčioje buvo 
rinkliava raupsuotiesiems. Su­
rinkta“ ir, kur reikia, pasiųsta 
$2,500.00.

Gruodžio mėn. 6 ir 13 die­
nos sekmadieniais ir toje sa­
vaitėje Amerikos katalikų sta­
tomai krašto sostinėje Marijos 
šventovei mūsų bažnyčioje su­
rinkta $2,000.00.

Aukų rinkimui vadovavo 
prel. L. Mendelis ir tokių žy­
mių vaisių pasiekė dėl savo su­
manumo ir uolaus atsidėjimo.

Naujos sodalietės
Gruodžio mėn. 8 d. per pa­

maldas su visomis apeigomis į 
Nekalto Prasidėjimo Sodalici- 
ją prel. L. Mendelis priėmė šias 
mergaites, parapijos mokyk­
los mokines: Mariją Gūrai, Elz­
bietą Karpers, Eileen Mikala- 
jūnaitę, Barborą Petruškaitę, 
Vidą Kardokaitę, Laimą Ku- 
dirkaitę, Vitaliją Noreikaitę, 
Violetą Veliuonaitę, Lukreciją 
Zeikiūtę ir Ritą Bačianskaitę. 
Pirmoji iš jų yra lenkų tauty­
bės, sekančios trys yra čia. gi­
musių tėvų dukros, paskutinės 
šešios — tremtinukės lietuvai­
tės. P. K.

TINKAMIAUSIA
II I KALĖDŲ DOVANA SAU 
V IK ARTIMIESIEMS

.Tau atspausdinta ir parduodama
buv. Lietuvos Pinigu Kalyklos Vedėjo Jono K. Kario originali knyga 

“Nepriklausomos Lietuvos Pinigai” 
(ISTORIJA IR NUMIZMATIKA)

Tai pustrečio šimto puslapiu niekad nesenstančių žinių, papildytų ir 
paryškintų 160-čia iliustracijų! šalia gyvo faktų aprašymo, čia 
skaitytojas pamatys Rusijos caro, Vokietijos kaizerio. Sedos apskr. 
“Kreisamtmanno", Panevėžio Darbininkų Tarybos (1918), bermon­
tininkų, Kerenskio. Dūmos, .bolševikų ir.kit. pinigų pavyzdžius; 
čia jis ras visų OSTRUBLIŲ, OSTMARKIŲ bei AUKSINŲ ir LI­
TŲ banknotų ir monetų atvaizdus.
Išsami anglų kalba-santrauka daro šį veikalų įskaitomą ir kalban­

tiems angliškai. *

Knyga atspausdinta liuksusiniame popiery ii- aplenkta puošniu 
viršeliu. Nežiūrint didelių spaudos kaštų, .ii parduodama tiktai už 5 
dolerius. Platintojams — 20Ų. Užsakymus, pavieniui ir grupėmis, 
siųskite šiuo adresu: JONAS,K. KARYS, 45 Park Terr., 

Bridgeport 4, Conn.

• Balfas kas savaitė siunčia 
7,000-8,000 svarų rūbų j Vo­
kietijų tremtinių reikalams. Iki 
šiol iš įvairių lietuvių kolonijų 
jau yra gauta apie 30,000 sva­
rų drabužių, bet, kaip apskai­
čiuota, tremtinių apsirengi­
mui reikia surinkti bent 100,- 
000 svarų. Tuo būdu iki numa­
tyto kiekio dar trūksta 70,000 
svarų.

• Detroit, Mich. — Neseniai 
iš Detroito gauta apie 5,000 
dolerių pinigais, kurie ten bu­
vo surinkti rudens vajaus pro­
ga, dabar gi vietos Balto sky­
rius atsiuntė apie 2,000 svarų 
rūbų ir avalynės.

• Dr. Petras ir Emilija Meš­
kauskai, gyveną Lake Bluff, 
Ill., Kalėdų švenčių proga per 
Balto Centrą atsiuntė 25 dole­
rių auką tremtinių šalpai Vo­
kietijoje.

• Rimantas Vaitėnas, 3 sky­
riaus mokinys iš Clevelando, 
atsiuntė Baltui 9 dol. 50 centų 
auką. Laiške jis rašo, kad 
šventęs devintą savo gimtadie­
nį. Draugai sunešę daug žais­
lų ir dar gavęs 9 dol. 50 c. Pa­
galvojęs, jog yra daug vargs­
tančių Vokietijoje lietuviukų 
vaikų, kurie irgi laukia Kalė­
dų dovanėlių. Todėl siunčiąs 
visus pinigus ir prašąs juos pa­
rsiųsti į Vokietiją tiems vai­
kams, kuriem labiausiai reika­
linga.
® Jūra Bendoriūtė, iš Brook­
lyn, N. Y., Bushwick High 
School mokinė, uždirbanti tik 
10 dol. į savaitę, iš savo sutau­
pą Kalėdų švenčių proga 
tremtinių šalpai paaukojo 28 
dolerius. Aukojo vieton kalėdi­
nių sveikinimų.

• Vytautas F. Kasulaitis jau 
parvyko pas savo namiškius į 
Clevelandą, Ohio, paleistas iš 
USA kariuomenės. Joje jis iš­
tarnavo beveik du metus. Vie­
nerius metus jis išbuvo Korė­
joje karo aviacijos tarnyboje 
pirmose kovos linijose. Jo va­
dovybė "jį pakėlė į korporalus 
ir iš kariuomenės atleido su 
labai puikia atestacija apie jo 
garbingumą kariuomenės tar­
nyboje.

• Hartford, Conn. Gruodžio 
20 d. 1 vai. p.p. šaukiamas 
LDS 6 kp. susirinkimas. Pra­
šoma gausiai dalyvauti ir at­
naujinti prenumeratą už Dar­
bininką. Kaip buvo pranešta, 
LDS nariai mokės po $5.00, 
kiti po $6. Be to, bus renkama 
valdyba kitiems metams.

A. J. P.

WILL 
TAKE 
MORE

January 2 to 31,

“VYTIES” PLATINIMO VAJUS!
VISI VYČIAI IR JŲ PRIETELIAI Į DAUBĄ!

• Vyčiu Centro Valdyba ir “VYTIES” Redakcija skelbia “VYTIES” platinimo vaju nuo
š.m. gruodžio 1 d. iki 1954 m. kovo 1 d. Daugiausia surinkusiems “VYTIES” prenu­
meratorių paskirta 13 dovani}: trys dovanos pinigais — $25, $15, $10 ir dešimt dova­
nu knygomis.

• Dovanoms skirti $50 paaukojo kun. Dr. J. Prunskis, “Draugo” Redaktorius, Chicago,
111., n dešimt knygų apie Fatimą MARIJA KALBA PASAULIUI kun. Myk. Vemb­
rė, Stoughton, Mass. *

• Tat, Vyčiai ir jų jprieteliai, aplankykite visus nažjstamus ir kiekvieną lietuvišką šei­
mą! Pasistenkite nuoširdžiai atlkti šį gražu “Vyties” platinimo darbą ir laimėti pa­
skirtas dovanas,

• Tenelieka 1954 metais nė vieno jaunuolio-,ės, kuris neskaitytu įdomiausio jaunimo žur­
nalo “VYTIS.”

“VYTIS,” 395 W. Broadway, So. Boston 27, Mass.
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TEISMAS buvo išskyręs tėvus, kuriuos jų duktė Kristina Vevernia 
pasiryžo sutaikyti. Teismas buvo paskyręs jai prie tėvo gyventi (De­
troite), bet ji nori būt ir su motina. Išsiskiriančios šeimos sudaro 
skausmo ir sau ir vaikams.

SĖKMINGA DRABUŽIŲ RINKLIAVA
OMAHA, NEBR. Prieš kele­

tą savaičių buvo paskelbta baž­
nyčioje, kad šią žiemą yra rei­
kalingi lietuviams, pasiliku- 
siems Vokietijoje, drabužiai. 
Šiais metais Omahos katalikai 
neprisideda prie šio drabužių 
rinkliavos vajaus, kadangi jie 
šelpia drabužiais Korėjos gy­
ventojus, nukentėjusius nuo 
karo audros, ir kitas tautas nuo 
panašios nelaimės. Taigi mū­
siškiai visu stropumu prisidėjo 
prie šio kilnaus darbo. Jau per 
2 savaites surinkta virš 500 
svarų drabužių. Tenka pastebė­
ti, kad ypatingai šiam reikalui 
gausiai aukoja naujai atvyku­
sieji lietuviai. Jie ne tik savo 
atliekamus drabužius aukoja, 
gal kartais ir jiems patiems 
yra dar labai reikalingi, ka­
dangi jie patys yra dar nauja­
kuriai, tik keli metai kaip čia 
gyvena, bet jie daro rinkliavą 
-pas savo kaimynus, draugus ir 
‘ pažįstamus, kad tik daugiau 
drabužių būtų surinkta. Mat, 
jie puikiai žino mūsiškių padė­
tį Vokietijoje, ypatingai žiemos 
metu, nes jie tą patį yra paty­
rę ant savo kailio, už tai jie tą 
reikalą supranta ir giliai atjau- 

. čia. Suaukoti drabužiai yra gra­
žiai supakuoti ir pasiųsti į Vo­
kietiją.: ■

Ruošiamasi jubiliejiniam 
Omahos paminėjimui

Teko girdėti, kad lietuvių 
bendruomenės pirmininkas J. 
Paukštaitis visu stropumu ruo­
šiasi Omahos miesto šimto 
metų paminėjimui. Mat, jis no­
ri, kad lietuviai būtų gražiai 
reprezentuojami įvairių tautų 
pasirodymuose. Pagal Paukš- 
taičio pareiškimą, mes turime 
labai gerą progą pagarsinti l’e- 
tuvių vardą ir susiklausymą 
Amerikos viduje. Taigi šios 
progos nereikia praleisti pro 
pirštus. Girdėjau, kad kai kurių 

t Lietuvos Vyčiu Radijo Programa *
Transliuoja iš stiprios radijo stoties WLOA, 1550 kyloc.vc.les

KIEKVIENA SEKMADIENĮ — nuo 1:30 iki 2:00 vai. Jei norite $

šioje radijo programoje skelbtis, kremkitės adresu.: r
KNIGHTS OF LITHUANIA W OA

BRADDOCK, PA. $

,.. <«■» !» r t

KAS YRA DIEVAS?
KAS YRA ŽMOGUS?
KOKIE TURI BŪTI ŽMOGAUS
SANTYKIAI SU DIEVU?

šiuos klausimus rasi išsamiai svarstomus ir giliai 
sprendžiamus dviejų Vilkaviškio seminarijos profe­
sorių: prel. Dr. F. Bartkaus ir kan. Dr. P. Aleksos 
naujausiame veikale
D i E V * S IR ŽIOGUS

Didžiulio formato 517 p.
kaina: neįrišta — $5.00, kietais viršeliais — $6.50

Užsakymus siųsti:
DARBININKAS

fi«0 Bushwick Ave. Brooklyn 21, N. Y.

grupių vadovai stropiai ruošia­
si šiam reikalui. M. Leškys, 
choro vadovas, dirba su savo 
choru, taip pat M. Aukštuolis, 
lietuviškų tautinių šokių vado­
vas, irgi dirba su savo grupe. 
Tenka tikėtis, kad mūsų lietu­
viškos skambios ir malonios 
dainelės ir lietuviški tautiniai 
šokiai sužavės nevieną svetim­
tautį. Gal bus ir kitų pasirody­
mų? Tikimės. Aš iš savo pu­
sės linkiu geros kloties!

Rengiasi Kalėdų šventėms
Šv. Antano mokyklos seselės 

rengia gana gražų Kalėdų šven­
tėms pastatymą, kurį išpildys 
įvairių skyrių mokiniai, šiam 
reikalui visu uolumu rengiama­
si.

Bernelių mišios bus laikomos 
naktį 12 vai. Vargonininkė Ed­
na Gutovski mokina chorą gie­
doti specialias šv. mišias. M. 
Leškio vadovaujamas lietuvių 
choras giedos per lietuviškas 
mišias 11:15 vai.

Naujųjų Metų sutikimas
Sporto klubas, vadovauja­

mas Juozo Jonykos, rengia 
Naujųjų Metų sutikimą. Spor­
tininkai gana uoliai rengiasi 
šiam parengimui, kad turėtų 
pasisekimą, mat šio parengimo 
pelnas bus skiriamas mokyk­
los statybos fondui. Man atro­
do, kad visi lietuviai turėtų 
būti dėkingi pp. Jonykams. 
Pirmiausia, J. Jonyka, įtrauk­
damas mūsų jaunuolius į šią 
sporto šaką, sulaiko juos nuo 
slampinėjimo gatvių pakam­
piais, kortavimo, ir dar turiu 
priminti, gana ankstyvam am­
žiuje rūkymo; antra, mūsų 
jaunimas lavinasi sporte.

Ponia Jonykienė mokina 
mergaites baleto mūsų mokyk­
los salėje. Iš tikrųjų, tai dide­
lis pasiaukojimas lietuvių jau­
nimui, nors patys Jonykai turi 
irgi savo šeimynėlę ir dirba.

Kitus laimingus padare CLEVELAND, OHIO

Kan. Juozas Tumas-Vaižgan­
tas jam surengtame minėjime 
gruodžio 6 d. lietuviu salėje bu­
vo atskleistas įvairiais atžvil­
giais: jo margą gyvenimą ir 
šviesią asmenybę parodė ir at­
siminimais išryškino pulk. K. 
Žukas, į kūrybą žvilgsnį metė 
mokyt. V. Kavaliauskas, rengė­
jų žody dr. M. Žilinskienė nu­
rodė didelių asmenybių vietą 
tautos gyvenime, St. Barzdu- 
kas atkreipė dėmesį į jėgas, 
subrandinusias mūsų tautai 
Vaižgantą ,ir iškėlė jo pavyz­
džio patrauklumą dabarčiai, 
svečias dramos aktorius H. Ka­
činskas gausiai pabėrė Vaiž­
ganto kūrybos ir žodžio gro­
žybių — vaižgantiškų deiman­
čiukų: davė Juodžiaus kelmą 
ir Talką iš “Pragiedrulių”, My- 
koliuką ir Severiją iš “Dėdžių 
ir dėdienių”, vaizdą “Aš, tar­
naitė ir kanarėlė” ir pabaigai 
publicistinį straipsnį “Vaikai 
stoja tėvynės gintų”. Sceną 
papuošė ir minėjimui Vaižgan­
to paveikslą nupiešė dail. K. 
Žilinskas.

Minėjimas praėjo pakilia 
nuotaika. Atsilankė daug žmo­
nių. Vaižganto idealizmas, en­
tuziazmas ir optimizmas pra­
kalbo į klausytojų širdis ir su­
šildė nuotaikas. Vaižgantas pa­
sirodė ir vėl reikalingas, nes 
jis buvo iš tų negausių mūsų 
tautos žmonių, kurie patys ra­
mybės ir laimės nepažinę, ki­

ŠV. PRANCIŠKAUS PAR. ISTORIJA JAU ATSPAUSTA
Parapijos istorija. Knyga, 

parašyta apie ,šv. Pranciškaus 
parapiją 50 metų sukakties 
proga, parapijiečiams bus išda­
lyta gruodžio 20, sekmadienį, 
po pietų, tuojau po 3 vai. pa­
maldų. Knyga 418 puslapių, su 
gražiu storu viršeliu, 200 pa­
veikslų. Ją parašė S. Sužiedė­
lis, į anglų kalbą išvertė kun. 
Dr. Antanas Bružas, M. S. tė­
vas lasalietis, Seminarijos pro-

Aš manau, kad jie patys neturi 
daugiau laisvo laiko už kitus, 
kurie gana dažnai pasiskun­
džia, kad neturį laiko, pavar­
gę ar tam panašiai.

Nauja krautuvė
Pas mus lietuviai ne tik kad 

perka (kartais ir parduoda) 
sau nuosavus namus, bet ir 
krautuves. Neseniai Ribokai 
nupirko krautuvę 32nd ir “U” 
gatvių kampe. Krautuvės pa­
talpas gana gražiai atremonta­
vo viduj ir iš lauko. Ribokai ir 
anksčiau turėjo krautuvę nuo­
mojamose patalpose, bet ši bu­
vo perankšta. Dabartinė, kuri 
yra jų nuosavybė, yra erdvi, 
moderniškai įrengta. Yra trys 
šaldytuvai, kur dedama mėsa 
ir jos gaminiai, daržovės, vai­
siai, pienas ir pieno produktai 
ir kiti greit gendami maisto 
produktai. Visi kiti maisto pro­
duktai yra išdėstyti lentynose, 
kas yra labai patogu pirkėjams. 
Geresnio patogumo nereikia. 
Linkiu gero pasisekimo ponams 
Ribokams!

Įnašai j statybos fondą
Mūsų mokyklos statybos 

fondas auga. Atsiranda žmo­
nių, kurie nustatytą sumą 128 
dol. iš karto įneša į statybos 
fondą. Po 128 dol. aukojo: Ju­
lius Bovick, Jurgis Rūkas ir 
Apol. Daukintas. Po 130 dol. 
aukojo: Vyt. Požėla, Aleksan­
dras Jusevičius, mūsų klebono 
tėvas. 100 dol. aukojo Marijo­
na Jusevičienė ir Kazys Almi­
nas iš Loop City — 50 dol.

Praeitą sekmadienį kun. kle­
bonas Juozas Jusevičius prane­
šė, kad tie, kurie aukoja dabar 
po 128 dol., bus įrašyti į mar­
muro lentą kaip mokyklos sta­
tyto jai-fundatoriai ir ši lenta 
bus pakabinta ant sienos mo­
kyklos prieangyje. Mat, kas da­
bar duoda didesnę auką, tas 
tuo pačiu sumoka ir procentus 
už duotą sumą. Vietinis 

tus laimingus padarė.- Dėl to ir 
minėjimo pabaigoj iš klausyto­
jų širdžių savaime išsiveržė 
Tauots Himno šauksmas “Lie­
tuva, tėvyne mūsų!”

Minėjimo metu kartu buvo 
pagerbtas ir akt. H. Kačinskas, 
šiemet mirus savo scenos dart>o 
30 m. sukaktį. Klausytojams jį 
pristatė Bendruomenės apylin­
kės pirm. St. Barzdukas, svei­
kindamas jį Clevelando lietu­
vių vardu ir linkėdamas jam 
meno viršūnių šviesa skaidrin­
ti lietuvių kelius į naują, lai­
mingą ir laisvą Lietuvą. Susto­
jusi salė jam sugiedojo “Il­
giausių mėtų.” Atsakydamas 
jubiliatas pasidžiaugė šiuo susi­
dariusiu tarp jo ir šio vakaro 
klausytojų ryšiu: aktorius jau­
čiasi -laimingas, kai jo žodžio 
kiti klausosi.

Bendruomenės apylinkės 
Švietimo ir Kultūros Taryba, 
surengusi šį minėjimą, atliko 
gerą ir gražų darbą. Buvo iš­
leista ir speciali programa, ku­
rioj, be minėjimo eigos nurody­
mų, dar trumpai supažindina­
ma su pagrindinėmis Vaižgan­
tų gyvenimo datomis, iškelia­
mas jo kūrybinis palikimas, 
duodamos kelios jo mintys ir 
keli kitų pasisakymai apie 
Vaižgantą. Tokia programa jau 
turi ii’ platesnės reikšmės. Prie 
programos išleidimo yra prisi­
dėję ne tik įvairūs biznieriai, 
bet ir kaikurie mūsų profesio­

LAWRENCE, MASS.

fesorius Ipswich, Mass. Ta pro­
ga bus graži programa para­
pijos salėje. Kun. Stasys Yla 
skaitys paskaitą “Kas yra pa­
rapija”, o parapijos choras, va­
dovaujant muz. Algiui Šimkui, 
išpildys muzikalinę programą. 
Parapijos vaikučiai pasirodys 
su savo orkestru, vadovaujant 
mokytojai Adelei Pinaitei. Vai­
kučiai dainuos ir vaidins vei­
kalėlį.

Ph-nios vakarinės mišios šv. 
Pranciškaus bažnyčioje buvo 
gruodžio 8 d. 7 vai. vakaro, 
pradedant Marijos metus ir 
minėjimą 100 metų paskelbimo 
dogmos, kad Marija gimė be 
pirmosios nuodėmės, buvo ne­
kaltai pradėta. Klebonas prel. 
P. M. Juras atlaikė giedotas 
mišias. Žmonių buvo prisirinkę 
pilna bažnyčia.

Kūčiuose 12:00 vai., vidur­
naktį, bus giedotos mišios, ku­
rias atnašaus klebonas prel.

I

Reklama, melagys te ir teismas
Reklamos pasisekimas pri­

klauso nuo sumanumo. Pary­
žiaus kino savininkas pastebė­
jo ,kad parašas “jaunesni kaip 
16 metų neleidžiami” sutrau­
kia žymiai didesnį lankytojų 
skaičių. Sugalvojo dar- geriau. 
Prie savo kino durų pakabino 
parašą: “šis filmas yra nuo­
dėmės priežastis, taip jį oficia­
liai pavadino New Yorko kard. 
Spellmanas”. Sumanusis išra­
dėjas turėjo dvi dienas pasėdėti 
daboklėj. Pirma—filmas nebu­

CIIICAGOJE Frank Wilmont, 6 metų bereniukas, savo kieme Kalėdų 
“taikos šventei” sutaikė kate, šunį ir balandį.

nalai. Sveikintina ir šios rūšies 
visų talka. St. Barzdukas

Akt. H. Kačinskas, Vaižghn- 
to minėjime gruodžio 6 d. da­
vęs jo kūrinių rečitalį, Bend­
ruomenės Švietimo ir Kultūros 
Tarybos pirm. dr. M. Žilinskie­
nės iniciatyva į juostą įrašė A. 
Baranausko “Anykščių šile­
lio’ ’ištraukas ir kaikuriuos 
Radausko, Miškinio, Binkio, 
Nagio ir kt. poetų kūrinius. 
Darbą maloniai atliko stud. J. 
Vyšniauskas. Bendruomenė ne­
trukus juos žada perduoti per 
lietuvių radijo valandėlę ir vi­
sai Clevelando lietuvių visuo­
menei.

Ateities klubo susirinkime, į- 
vykusiame gruodžio 13 d. apa­
tinėj lietuvių salėj, aptarti šie 
reikalai: 1954 m. vasario 7 d. 
rengiamas ateitininkų • šūkio 
“Visa atnaujinti Kristuje” 50 
m. paskelbimo ir buv. Ateit. 
Fed. vado prof. K. Pakšto 60 
m. amžiaus stikakties minėji­
mas; jieškoma vietos ir patal­
pų kitų metų vasaros ateit, 
moksleivių stovyklai; klubo 
nariai nutarė įstoti' į Romos 
lietuvių kunigų kolegijos rė­
mėjų būrelį .vadovaujamą dr. 
kun. K. pirvaičio (metinis mo­
kestis 1 dol.); sendraugės Gol- 
šanskienė, Kliorienė, Stasienė 
ir Tamulionienė sėkmingai va­
dovauja jaunučių ateitininkų 
būreliams; studijų sekcijos pa-

Pranciškus M. Juras. Prieš mi­
šias parapijos didysis choras, 
vadovaujant muz. Algiui Šim­
kui, gieduoi sekančias kalėdi­
nes giesmes: Silent Night; 
Nakties Tyloje; O ter Fecun- 
das, parašė F. Barnby; Gul 
šiandieną; Puer Nobis Nasci- 
tur, 17 amžiaus giesmė; ir 
Sveikas Jėzau. Mišių muzika 
bus Missa Rosa Mystica, pa­
rašyta Vito Carnevali. Oferto- 
riumo metu choras gieduos 
Adeste Fideles.

Vaikučių choras gieduos ka­
lėdines giesmes šv. mišių metu 
8 vai. ryto pirmąją Kalėdų 
dieną.

Pašventintas plotkeles gali­
ma gauti iš vargonininko sek­
madienį po šv. mišių parapijos 
salėje.

Kalėdų dienoje šv. mišios bus 
vidurnaktį 12 vai. giedotos mi­
šios, paskui Kalėdų dienoje mi­
šios bus 6, 6:30, 7, 8, 9, 9:30, 
10, 11 ir 11:45 ryte.

Povilas

vo nuodėmingas, tai už mela­
gystę; antra — New Yorko 
kardinolas nebuvo taip sakęs, 
tai už jo vardo naudojimą.

Vajus
Anglijos mieste Bolton savi­

valdybė paskelbė vajų kovoti 
prieš popierių mėtymą gatvė­
se. Vajus praėjo sėkmingai. 
Bet po jo savivaldybė turėjo 
paskelbti antrą vajų — prieš 
popieriaus kišimą į pašto dėžu­
tes.

skaitos’ daromos prieinamos ir 
plačiajai lietuvių visuomenei 
(tokia pirmoji paskaita įvyks­
ta gruodžio 18 d. 7:30 vai. lie­
tuvių salėj, kur dr. Ad. Damu- 
šis kalbos tema “Katalikų ak­
cija šio meto aplinkybėse”); 
valdybai pavesta sudaryti’ ko­
misiją, kuri padės jš ateitinin­
kų surinkti medžiagą Kersteno 
rezoliucijai; gavėnios pabaigoj 
numatomos suorganizuoti re­
kolekcijos ir kt. Pranešimus 
padarė St. Golšanskis apie vi­
suotinį Amerikos, lietuvių kon­
gresą Chicagoje, vald. pirm., S. 
Laniauskas apie valdybos veik­
lą bei užsimojimus. Susirinki­
mui pirm. P. Skardis, sekr. šir- 
vaitienė. »

Čiurlionio ansamblis gruo­
džio 5 d. dr. Alg. Nasvyčio bu­
te surengė savo garbės nario, 
daugiausiai prisėdėjusio, kad 
ansamblis galėjo organizuotai 
iš Vokietijos atvykti į Cleve- 
landą, prov. Stepono Nasvyčio 
70 m. amžiaus sukakties mi­
nėjimą, į kurį buvo sukviesta 
apie 70 asmenų. Minėjimui va­
dovavo buv. ansamblio vald. 
pirm. Ed. Karnėnas. Kalbas 
pasakė ansamblio vadovas muz. 
Alf. Mikulskis, • Bendruomenės 
apyl. pirm. St. Barzdukas, Alto 
skyriaus vicepirm. J. Daugėla, 
“Dirvos” red. ir Taut. Sąjungos 
skyrius pirm. B. Gaidžiūnas, 
jubiliato mokslo draugas prov. 
Mažonas, inž. P. Žiūrys ir kt.

Ateities Įdubas studentų 
studijų dienoms, įvykusioms 
Clevelande’lapkr. 26-28 d., pa­
remti paaukojo 20 dol., taip pat 
20 dol. per savo atstovus įtei­
kė ir visuotiniam Amerikos lie­
tuvių kongresui. Iš didesnių 
parengimų 1954 m. pavasarį 
numatomos Dainavos ansamb­
lio (iš Chicagos) gastrolės su 
“Šienapjūte”.

Lietuvių namų atnaujinimo 
klausimu Ateities klubo susi­
rinkime kalbėjo Bendruomenės 
Ekonominės Tarybos pirm. H. 
Idzelevičius: Clevelando lietu­
vių bendruomenei reikia turė­
ti pakankamai erdvius, jaukius 
ir graižius namus, vienintelė 
galimybė- tėra atnaujinti da­
bartinius namus, tad ateitinin­
kai šį užsimojimą turi visais 
būdais remti ir padėti įvykdy­
ti.

Liet. R. K. Federacijos su­
važiavimas numatomas kitais 
metais sušaukti Clevelande. Jo 
pasisekimas didele dalimi pri­
klausys nuo rengėjų sumanu­
mo ir atsidėjimo, tad Clevelan­
do lietuvių katalikų laukia di­
delis uždavinys, kuriam įvyk­
dyti jie turės duoti pačias ge­
riausias savo jėgas.

Juz. Gilienė - Padvaiskaitė, 
gim. 1906 m. kovo 12 d. Rygo­
je, į Ameriką atvykusi 1949 
m. bal. 5 d., visai nelauktai mi­
rė gruodžio 9 d., spėjama, nuo 
širdies smūgio: rytą namiškius 
išleidusi į darbą, vėliau dar ap­
sipirkusi krautuvėse, grįžusio 
sūnaus buvo rasta mirusi prie 
stalo. Paliko vyrą Juozą Gilį, 
buv. Maisto vyr. buhalterį, ir 
sūnus Vladą, studentą, bei Ri­
mą, tarnaujantį JAV armijoj, 
klyvlendiečiams gerai pažįsta­
mą kaip buv. kapelos vadovą. 
Palaidota gruodžio 12 d. Kal­
varijos kapuose iš šv. Jurgio 
bažnyčios; pamaldas atlaikė 
kun. B. Ivanauskas. StP.

Help Vi anted

IMMEDIATE OPENING FOR
MECHANICAL ENGINEER and DRAFTSMAN

With at least 3 years experience in the
Road Construction Equipment Field

• Top Wages to Top Man
• Libera] Company Benefits
• Good, Working Conditions in Beautiful Michigan
Write 'pr Wire:

LE ROI CO.
TRANSO LOADER DIVISION

COLDWATER, MICHIGAN

Užsisakykite
Darbininką 1954 m.

TELEPHONE.- 
DEARBORN 2 0819 

TO PLACE 
HELP WANTED ADS. 
ASK FOR AD TAKER

Helį) wanted Female

Moving Northwest? We need
WOMEN FOR GENERAL 

FACTORY WORK 
Good Wages 

Light Work in New, 
Modern Candy Plant 

Excellent starting rate
Employee participation

Orchard 5-2820

PURE CANDIES, INC.
8020 N. Central Park Ave. 

SKOKIE, ILL.

COMPTOMETER 
OPERATORS 

STENOGRAPHER 
ACCOUNTS 

RECEIVABLE CLERK
Experienced or will train 

Excellent working conditions
Permanent positions 

5-day week 
Good starting salary 

plus many employee benefits 
Elevated, Bus and Surface Lines 

practically to door

Apply 
AVILDSEN TOOL 
& MACHINE, INC.

322 S. Green St.

I
EXCELLENT GIFT 

SUGGESTIONS
Imported cutlery • Carving sets • 
Steak Knife sets • Kitchen sets • 
Manicure Gift sets • Sewing sets 
• Hunting and Pocket Knives, Ra­

zors, Scissors, Shears.
• All kinds of Cutlery • 

Extra Sharpening on 
All Cutlery.

W W CUTLERY & GRINDING
4228 N. Milwaukee Ave. 

Kildare 5-4288
Store Hours 9 AM to 5 PM 

Monday & Thursday till 9 PM.

No ifs ands or buts — 1 price 
for triple track all extroded 
aluminum windows.

ALL-WELDED
TRIPL-TRAK

ALUMINUM

Storm Windows
ELGIN
COMBINATION

Ask the Elgin Estimator Today! 
Installation Guaranteed lor Life.

Terms $ | ,00
As LOW per month 

As Pay Nothing 
’til March

ELGIN 
WINDOWS

3456 W. DEVON AVE. 
LINCOLNWOOD, ILL.
JU. 8 5327 03 5 2400 |
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0 šachmatai
Veda K. Merkis METINIS

Žalys antras Quebeco p-bėse. 
Quebec mieste įvykusios 1953 
metų Quebecko provincijos pir­
menybės rikiuoja laimėtojus 
tokioj eilėj:

M. Dion Quebec 4-1
I. Žalys Montreal 4-1
J. Therian Quebec 3!4i-l’^ 

Ignas Žalys, 1950 Montrealio 
meisteris, šiose pirmenybėse 
surinko vienodai taškų su Dio- 
nu, tačiau pirmoji vieta atite­
ko pastarajam, nes jis laimėjo 
prieš Žalį, nors pats pralaimė­
jo prieš Therianą.

Bostono lietuviai laimėjo 
prieš Cambridge. Paskutinėse 
pirmojo rato rungtynėse lietu­
viai įveikė 1952 Bostono meis­
terį — Cambridge YMCA, san­
tykiu S’/ž-lĮZj.

Lošė ir taškus pelnė: A. K’i- 
nushkoff K. Merkis 1, A. 
Keturakis 1, J. Starinskas 0, 
R. Karosas 1.

Pirmenybėms įpusėjus, padė­
tis tokia:

Harvard 5-0 19’/2-5Ų2
Boylston 4-1 17>/2-7l4
Lithuanian 3-2 14’/2-10i/2
Newton 2-3 13'/2-ll^
Cambridge 1-4 10-15
Hunters 0-5 0-25
Rimas Karosas, kuris draug

su Klinushoffu studijuoja Bos­
tono North Eastern Un;v., da­
lyvavo pirmą kartą lietuvių 
rungtynėse su Cambridge. Ka­
roso debiutas pavyko, jis lai­
mėjo prieš Marshall'ą.

Povilas Tai^tvaiša, Illinois 
meisteris, praėjusį sekmadienį 
džvė simultaną Chicagos lietu­
viams. Buvo raginama nepra­
leisti progos sužaisti su plačiai 
pragarsėjusiu mūsų šachmatų
meisteriu.

Lietuva pasaulio pirmenybė­
se. Prieš 20 metų Lietuvos ko­
manda (Mikęnas, Vaitonis, Vis- 
taneckis, Abramavičius ir Luc- 
kis) dalyvavo Folkestone pa­
saulio pirmenybėse Anglijoje ir 
užėmė 7-tą vietą iš 16 valsty­
bių, i surinkusi 34V2. taškų. 
Pirmą vietą laimėjo JAV su 
43 taškais.

Lietuva laimėjo prieš Veng­
riją, Prancūziją, Angliją, Da­
niją, Škotiją po 2’Z>-ll/ž, prieš 
Latviją 3-1, prieš Belgiją ir 
Estiją po 4-0. Lygiom baigta 
su Švedija, Lenkija, Italija ir 
Islandija po 2-2. Tik 3 valsty­
bės įveikė Lietuvą, būtent: 
JAV, Čekoslovakija ir Austri­
ja. Dera pabrėžti, kad ir pir­
menybių laimėtojas JAV turė­
jo 2 pralaimėjimu; prieš Če­
koslovakiją ir Švediją.

Plačiau apie šitas pirmeny­
bes galima rasti knygoje: 
“Folkestone 1933 International 
Chess Team Tournament”. Iš­
leista “Chess Review”, N. Y., 
kaina $3.00.

Knygoje telpa Mikėno 7, 
Vaitonio 3, Vistancekio 2, Ab- 
ramavičiaus 3 ir Luckio 5 par­
tijos.

fe
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DARBININKO

SAUSIO

SCHWABEN HALI.
SALEJE

BUS
VAIDINAMA

JUOKINGOS PAMAIVOS

MOLJERĄ

Nelaimingas nuotykis prieš 75,000 m.

SPORTAS
PERGALĖS VISUOSE 

FRONTUOSE
Kai kurie prietaringi žmo­

nės sako, kad skaičius “tryli­
ka” yra nelaimingas. Tuos 
prietarus išsklaidė mūsų fut­
bolininkai, .kurie gruodžio 13 
dienos rungtynėse įveikė visus 
savo priešininkus, štai jauniai 
sukirto stiprius Brooklyn SC. 
jaunius (4-0). Įvarčių autoriai: 
Birutis 2, čenkus ir Remėza 
po vieną. Jaunių pergalės pa­
skatinti sukruto ir antroji vie­
nuolikė, įveikdama Greec-Ame- 

ricans (2-0). Įvarčius įkirto 
Miklaševičius ir Kizlauskas.

Ir pagaliau ‘didžiųjų” kovoje 
lietuvių vienuolikė aiškiai įro­
dė savo pranašumą, sudoroda­
ma Greec - American 4-0 (2- 
0). Patų pasekmė galėjo būti 
keleriopai didesnė, jei puolikai 
būtų įsiavę geresnius šaulių 
batus (teatleidžia man Kęstu­
tis). Pirmasis kėlinys su dau­
gybe “mirtinų” progų baigėsi 
kukliai (2-0). Abu įvarčius su­
raizgė vidurio puolikas Frei- 
manis. Toks pat vaizdas ir ant­
rame kėlinyje — progos liko 
progomis.

Puolikams buvo tikrai leng­
va žaisti, turint tvirtą užnu­
garį — saugų liniją, kurie aiš­
kiai dominavo per vigas rung­
tynes. Freimanis su Gražiu iš­
naudojo dar dvi progas ir ge­
ra pasekme (4-0) rungtynės 
baigėsi.

Lietuvius, kurie dabar pako­
pė į septintą vietą, atstovavo: 
Vitols; Vaitkevičius - Stepona­
vičius, Jokūbaitis - Arens - Jė­
geris; Jordon - Kalašinskąs - 
Freimanis - Grasis - Gražys.

•

Lietuvių Atletų klube pasi-

pralaimėjo (2-1). šiuo metu 
mūsų vienuolikė išsinarpliojo iš 
pralaimėjimo voratinklio ir, ti­
kiuosi, neleis Newarkui. išsi- 
veržt iš Brooklyno taškų. 
Rtingtynėi; įvyks mūsų aikštė­
je, New Farmers Oval, 12,45 ir 
2,30 vai. Gi prieš tai mūsų jau­
niai susitinka su German-Un- 
garians jauniais.'
x Mielas sporto bičiuli, rask 
valandėlę laisvo laiko ir pa­
bendrauk su tuo jaunimu, dėl, 
kurio tu nemažiau kaip ir klu­
bo vadovybė sielojasi.

• , • Aut. Bg.

R

taip pat

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Aromiskis
(ARMAKAUSKAS)

Graborius - Balsamuotojas 
MODERNIŠKA KOPLYČIA 

423 Metropolitan Ave. 
Brooklyn, N. Y.

Kai žemės paviršius baigia­
mas užkariauti, mokslininkai 
sutelkia visą dėmesį į žemės 
istoriją: tyrinėja, kaip ir kada 
joje pradėjo gyventi pirmasis 
žmogus. Pasinaudodami senais
raštais, jie keliauja į tas vie- Tai būtų seniausia iki šiol ši­
tas, kasinėja ir iš raštų liku­
čių daro sprendimus.

keitus sporto vadovui (juo iš-

Kad butij linksmiau
Praeidamas gydytojas paste­

bėjo tarpdury sėdintį senuką ir 
rūkantį didžiulę pypkę. Neiš­
kentęs prabilo:

— Tokiam amžiuj, dėde, per­
daug rūkai.

— Šiaudai, traukiu nuo ma­
žens ir vakar atšvenčiau 90 
metų.

— Taip tai taip, — maišėsi 
gydytojas, — bet jei būtum 
mažiau rūkęs, vakar galėjai jau 
šimtą metų švęsti.

—o— ? *
Valgyklos padavėjas stebi, 

kad klientas susipila 10 šaukš­
telių cukraus kavon ir nė ne­
pamaišęs mukteli vienu kartu.

— Kodėl nepamaišai ? — ne­
iškentė padavėjas.

— O kas tau sakė, kad a 
mėgstu saldžią kavą, — atkir­
to tasai.

—o—
Jauna našlė dar niekaip ne­

gali užmiršti mirusio vyro. Jos 
draugė užbėgusi teiraujasi:

— Vis tebegalvoji apie ve­
lionį ?

— Taip, — prisipažįsta naš­
lė, — tai vienintelis mano su­
siraminimas.

— Koks?

A M U N Ė S
Mes gavome didelį 

siuntinį šviežių ra­
munių žiedų iš Ven­
grijos ir dabar yra 
visiems proga ramu­
nių gauti pas mus. 
Vengrijos ramunės 
geros kaip ir Lietu­

vos ir taip pat medum kvepia, 
turi malonų skonį, sveika ir 
gardu gerti. Ramunės geros 
dėl skilvio ir dėl inkstų (kid­
neys). Jeigu esi nuvargęs, su­
šalęs, gerk ramunių arbatą. 
Kada esi piktas, nusiminęs, ir­
gi gerk ramunes. . Prisiųsk 
mum $2.50, o mes prisiusime 
jum ramunių visą svarą. Į 
Kanadą — $2.75.

ALEXANDER’S CO 
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas 
(BIELIAUSKAS) 

FUNERAL HOME
M. P. BALLAS — Direktorius 
ALB. BALTRCNAS-BALTON

Reikalų * Vedėjas
660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC

Vienas Amerikos universite­
tas Irake prie Jarmo tyrinėjo rinktas A. Ruzgas), bandoma 
vieną iš pirmųjų žmogaus so­
dybų. Iš iškasenų tam tikromis 
matuoklėmis buvo nustatyta, 
kad sodyba siekia 7000 metų.

ESTHER WILLIAMS, kino žvaigž- 
de, savo šeimoje susilaukė trečios 
žvaigždes —- dukreles Zuzanos.

noma žmogaus sodyba.

Į šiaurės rytus nuo Persijos 
buvo surasti 3 žmonių griau­
čiai, kurie siekia 75,000 metų. 
Mokslininkai nustatė, kad jie 
žuvo visi sykiu, įgriuvus urvo 

. lubom.

vėl pagyvinti sportinę veiklą. 
Štai Kalėdų antrąją dieną nu- Į 
matomos krepšinio rungtynės 
su Chicagos lietuvių studentų 
penketuku “Lituanica”. Rung­
tynės įvyks YMCA rūmuose, 
Marcy Ave., Brooklyn. Plačiau 
apie būsimas rungtynes sekan­
čiame numeryje.

Šį sekmadienį mūsų vienuo­
likės susitinka su viena iš pir- ' 
niaujančių DAFB lygos vie­
nuolikių SC Newark. Pirmame 
rate prieš Newark mūsiškiai

— Nagi, dabar žinau, kur 
jis ir naktimis yra.

“Pirmiausia užeik pas Adomą’
Būsi greitai ir mandagiai 

aptarnautas.
SAVO DRAUDIMO IR
ESTATE REIKALAIS

VISAIS
REAL

Adam Realty Co
1140 EAST JERSEY ST. 

ELIZ., N. J.
Adam Stankūnas EL. 4-1570

MELSKIS ....
SU BAŽNYČIA

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
graborius

BALSAMUOTOJAS
231 Bedford Ave.
Brooklyn, N. Y.

J. B. SHALINS-
ŠALINSKAS

Laidotuvių Direktorius 
84-02 JAMAICA AVE.

(prie Forest Parkway Station)
Woodhaven, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotuves. '
Koplyčios nemokamai visose I 
miesto dalyse; veikia ventiliaci- | 
ja. |

Tel. Virginia 7-4499 į

Tel. APplegate 7-0349 f

TELEVIZIJOS ir RADIO TAISYMAS i 
BANGA j

340 RIDGEWOOD AVE. BROOKLYN, N. Y. |

Garantuotai taisoma televizija, kambariniai bei auto radio, i 
s stiprintuvai (amplifiers), plokštelių automatai | 

(record changers). |
Aptarnaujami rajonai: Brooklyn, Maspeth, Woodhaven, f 
Richmond Hill, Ozone Park, Forest Hill, Jamaica.

Darbas atliekamas prityrusio teclmiko, pripažinto į 
RCA Instituto, New Yorke. ?

Darbo valandos: kasdien nuo 1 vai. n.n, iki 7 vai. vak. ir f 
šeštadieniais nuo 9 vaJL ryto iki 6 vai, vak. f

JOHN DERUHA, M. D.
Inkstą, pūslės, odos, kraujo, vidurių ir kitų ligų gydytojas
Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9.

Mokslus baigęs Europoje
128 E. 86th STREET NEW YORK CITY

Virš Lexington Ave. požeminio traukinio stoties. Lengva privažiuoti 
iš visur. Atskiri laukimo kambariai vyrams ir moterims.

Tel. EVergreen 6-5181KARL EHMER —PORK STORES
Geros rūšies įvairios mėsos, paukštiena, dešros, kumpiai 

ir kiti maisto produktai šiose krautuvėse:
185-24 Horace Harding BIvč 
Fresh Meadows, Flushing 
219-17 Jamaica Avenue 

Queens Village, N. Y.
176 Rockaway Avenue 

Valley Stream, N. Y.
4380 White Plains Road 

Bronx, N. Y.

69-38 Myrtle Ave.
Glendale, N. Y.

136-59 Roosevelt Avenue
Flushing, N. Y.

68-38 Forest Avenue
Ridgewood, N. Y. /

60-04 Woodside Avenue
Woodside, N. Y.

19 West Post Road
White Plains, N. Y.

MAIN STORE
6202-10 MYRTLE AVE. GLENDALE 27, N. Y.

Užsakymus siųsti

rV - ' '

THE

Credited and 
Compounded 
Quarterly

DARBININKAS
680 Bushwick Ave.
Brooklyn 21, N. Y.

Visti sekmadienių ir dides­
niųjų švenčių mišių maldas 
lietuviškai ir kitų daug mal­
dų bei giesmių rasi malda­
knygėje

Buk mums 
malonus 
P a r e n g ė

PREL. F. BARTKUS
413 pusi. Kaina $2.00

. Lie t u vi ų Radijo Korporacija
502 E. Broadway, So. Boston 27, Mass. Tel. SO 8-0489

Lietuvių Radijo programa iš stoties WBMS, 1090 kilociklų, perduo­
dama sekmadieniais nuo 12 iki 12:30 vai. Būna lietuviškos dainos, 
muzika ir Magdutės pasaka. Biznio reikalais kreiptis į STEPONĄ 
MINKU, Baltic Florists Gelių ir Dovanų krautuve, 502 E. Broadway, 
So. Bostone. Tel. SO $-0489. Ten gaunamas ‘‘Darbininkas", lietuviškos 
knygos ir rankų darbo dovanos.

A Year
On Regular Savings Accounts 

Interest starts the first of the month 
on sums from $25. to $10,000. (

Deposits made on or before the 10th business day 
of January, April, July and October and the 3rd 

business day of all other months draw interest 
from the first of such month if left to the 

end of the quarterly dividend period.

, -

LIETUVIŲ RADIO VALANDOS PROGRAMA 
WESX—1230 kilocycles—Marblehead-Salem, Mass.

Kiekvieną šeštadienį nuo 11 iki 12 vai. vidudienio. Jeigu norite ka 
nors pasvekinti ar paskelbti, tai sųskite: LITHUANIAN RADIO 
HOUR, 50 Cottage St., Norwood, Mass.

Skyrius: LITHUANIAN FURNITURE CO., 326 W. Broadwav 
So. Boston 27, Mass.

A. ir O. IVAŠKAI '
Teelfonai: NOrwood 7-1449 ar SOuth Boston 8-4618

Kabaretas

135 BROADWAY at BEDFORD AVE.
539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue 

Your Deposits in This Bank Are Fully Insured 
Up to $10,000.

Member Federal Deposit Insurance Corporation

JOIN OUR NEW 
CHRISTMAS CLUB NOW
Latest 

Interest 
Rate

Tel. EV. 8-9794

M. and Z. AUTO COLLISION WORKS
LIETUVIU SPECIALISTŲ 

COLLISION IR AUTO TAISYMO D-Ve
Atliekami visi collision, dažymo ir mech. taisymo darbai.

Darbas atliekamas pigiai ir sąžiningai.
J. MALDUTIS, namų tel. IIY 7-3247 937 GRAND STREET
Z. ŽALIAUSKAS, namų tel. GL. 6-8659 BROOKLYN, N. Y.

Norite geros—meniškos fotografijos 
PORTRETO, ŠEIMOS, VAIKU, ĮVAIRIŲ PROGŲ 

(vestuvių, krikštynų, gimtadienių, įvairių pobūvių ir pąn.) 
NUOTRAUKŲ; norite atnaujinti seną fotografiją?

Jums geromis sąlygomis padarys

VYT. MAŽELIS ..
gyv. 422 Menahan Str., Ridgewood, Brooklyn, N. Y, 

Skambinti tel. HYacint 7-4677

EIETUVO6 J 
MfiminifTicu 

' Radio Valandof
5 e J tadieniais *445 
iki 5 3.0ua(.p.p. Stotis 
W£VD 1550k -IO7.6m 
•JACK-J-fTUKN 

DIREKTORIUS 
!2Gk WHITE St. 
HILLSIDE.M. J.

Te L
j WAuexlu 

G 3325

PARDUODAM NAMUS
Turime gerų namų pardavimui—Woodhaven, Richmond 
Hill ir kitose apylinkėse. Taipgi išnuomojame kambarius 
ir patarnaujame visokios apdraudos (insurance) reikaluose.
— greitai ir gerai.

• J. P. MACHULIS
REAL ESTATE & INSURANCE

8656 85th Street, Woodhaven 21, N. Y.
Tel. Virginia 7-1896

WINTER GARDEN TAVERN. Inc

Baras, SALE vestuvėms, SO 
parengimams, susinu- g 

kimams, etc. gj

VYT. BELECKAS, savininkas

BROOKLYN 27. N. Y-1883 MADISON ST,
Tel. EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewood

7
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DARBININKAS
AMERIKOS LIETUVIU LAIKRAŠTIS 

l'l 11 A P J U N C f S -«< «.<K(
AMfHKA, LBS ORGANĄ DARBININKĄ IR UHUYIV ŽINIAS 

680 BUSHWICK AVENUE. BROOKLYN 21* NEW YORK

Lietuvių dailininkų paroda Brooklyne

NAUJIENOS-

Balfo vajus pasibaigė
gruodžio 15 d. Gruodžio 20 

d., 3 v. p.p. Balfo patalpose, 
105 Grand St., Brooklyn, N. 
Y., kviečiamas vajaus komite­
to ir visuomenės atstovų bai­
giamasis pasėdis. Bus padary­
ta rinkliavos apyskaita ir Balfo 
Centro Valdybai įteikta va­
jaus metu surinkti pinigai.

Liet. Mokytojų Sąjungos
New Yorko skyriaus narių 

susirinkimas įvyks gruodžio 
20 d., sekmadienį, 12 v. Ap­
reiškimo par. mokykloje. Kvie­
čiami visi mokytojai dalyvau­
ti.

Ateitininkų Studentų
studijų dienos New Yorke į- 

vyks gruodžio 29-31. Registra­
cijos ir nakvynės reikalais ne­
delsiant kreiptis pas Aid. Bau- 
žinskaitę, 17 St., John’s Rd., 
Brooklyn 37, N. Y., tel.: HE 
3-0415. Visais kitais reikalais 
— į SAS Centro Valdybą, 680 
Bushwick Ave., Brooklyn 21, 
N. Y., tel.: GL 5-7281.

Studentų suvažiavimo
registracija vykdoma pas J. 

Ulėną, 315 Eldert St., Brook­
lyn 27, N. Y. Tel.: GL 6-2688. 
Nakvynės reikalais iš anksto 
kreiptis pas G. Mačiūnaitę, 21 
Sprucewood Dr., Levittown, 
L. L, N. Y., tel.: LE 3-7447, 
arba J. Bilėną, 105 Cook St., 
Brooklyn 6, N. Y., tel.: HY 
7-2754. Dalyviai prašomi sku­
biai registruotis, nes suvažia­
vimas jau čia pat — sausio 2- 
3 d.d.

Brooklyno Dramos Studija
vasario 6-7 d.d. rengia akto­

riaus H. Kačinsko 30 m. sce­
nos darbo jubiliejų, statomas 
D. J. Cronino draminis veika­
las “Jupiteris juokias”. Veika­
las atliekamas vien studijos 
studentų jėgomis. Stato Jur­
gis Šlekaitis, dekoracijas pie­
šia dail. Pr. Lapė. Veikalas į- 
vyks teatrinėje salėje St. Fe­
lix gatvėje, Brooklyno centre, 
patogiai pasiekiamoje vietoje.

Mirė
Gruodžio 8 d. Anelė Stanai­

tienė, gyv. 883 Hart St., 
Brooklyn, N. Y. Palaidota 
gruodžio 11 d. iš Angelų Kara­
lienės par. bažnyčios šv. Kazi­
miero kapinėse. Liko vyras 
Pranas ir duktė Ona.

Antanina Laukaitienė, gyv. 
197 N. 6th St., Brooklyn, N. 
Y., palaidota gruodžio 12 d. iš 
Apreiškimo par. bažnyčios Šv. 
Trejybės kapinėse. Liko sūnus 
Juozas.

New Yorko Liet. Dailinin­
kų Sąjunga, kuriai pirminin­
kauja W. Witkus, Apreiškimo 
par. salėje surengė apžvalginę 
dailės parodą. Tai bene pir­
mas įvykis Brooklyno lietuvių 
kolonijoje, kad lietuviai daili­
ninkai pasirodytų kartu savose 
lietuvių patalpose.

Paroda buvo atidaryta gruo­
džio 13 d. 12:30 h'tęsis dvi sa­
vaites. Pradžioje Apreiškimo 
par. choras, vadovaujamas 
muz. P. Sako, sugiedojo Ame-

Maspeth, N. Y.
Maldininkų kelionė prie 

Motinos Cabrini
Gruodžio 20 d. sekmadienį 2 

vai. p.p. nuo bažnyčios išvyks 
autobusai į Motinos Cabrini 
šventovę Bronxe. Bilietas tik 1 
doleris. Maldininkai suvažiuos 
šventovėje (Fort Washington 
Avenue ir 190 gatvė) apie 3 
vai. Apie Motiną Cabrini (šv. 
Prancišką), kurios šventė yra 
gruodžio 22 d., bus paaiškinta 
lietuviškai, taipgi bus lietuviš­
kas pamokslėlis ir maldos bei 
giesmės. Maldininkams asme­
niškai vadovaus prel. Jonas 
Balkūnas. 3:30 vai. ten pat į- 
vyks angliškos novenos pa­
maldos su palaiminimu. Maldi­
ninkai turės progos apžiūrėti 
vienuolyną ir autobusai grįš 
Maspethan apie 5 vai.

Jei kas nori nuvykti požemi­
niu traukiniu, turi sėstis į In­
dependent System 8 Avenue 
traukinį A (traukinio raidė), 
važiuoti uptown ir išlipti 190 
gatvės stotyje. Automobiliais 
reikia važiuoti George Wa­
shington tilto linkme ir blokas 
prieš tiltą pasukti į Fort Wa­
shington Avenue ir važiuoti li­
gi 190 gatvės.

Tretininkų kongregacija glo­
boja šią maldininkų kelionę ir 
kviečia lietuvius prisidėti.

Sekmngi 1953 metai.
Parapijos finansinis praneši­

mas buvo bažnyčioje perskai­
tytas gruodžio 6 d. 1953 metais 
parapija pajamų turėjo 59,- 
195,14 dolerių. Išlaidų buvo 
57,135,41; Dabar parapija ižde 
turi 105,986,51 dol. Vien lietu­
viškiems neparapijiniams rei­
kalams išmokėta virš 5 tūks­
tančiai dolerių, šiemet tik pa­
gerinimams išleista į 19,000 
dolerių. Visiems rūpi, kiek nu­
kentės parapija, kai praves 
Queens Express Highway, ka­
dangi kelios dešimtys lietuviš­
kų šeimų bus iškeldinta.

Kalėdose mišios
Vidurnaktį 12 v. ir dienos 

metu, kaip sekmadieniais —8, 
9, 10, 11 ir 12:15. Mišparų ne­
bus.

rikos himną ir keletą lietuvių 
liaudies dainų. Koncertinė da­
lis baigta Lietuvos himnu.

Sąjungos pirmininkas W. 
W. Witkus, apžvelgęs liet, pa­
rodų istoriją, pakvietė kalbėti 
garbės komiteto narius: Liet, 
gen. konsulą J. Budrį, kleb. 
kun. N. Pakalnį ir liet, bend­
ruomenės pirm. J. Šlepetį. Visi 
kalbėtojai džiaugėsi pačios pa­
rodos atidarymu h- linkėjo lie­
tuviams dailininkams ir toliau 
sėkmingai kurti.

Parodoje dalyvauja 11 daili­
ninkų: B. V. Gedvilienė, R. 
Ingelevičienė, C. Janušas, J. 
Juodis, A. Kašubienė, Pr. La­
pė, M. Paškevičius, T. Petrai­
tis, R. Viesulas, A. Vitkauskai­
tė - Merker, W. Witkus. Viso 
išstatyta per 50 kūrinių.

Džiugu, kad šioje parodoje 
dalyvauja ir čia gimę lietuviai 
dailininkai ir naujieji ateiviai. 
Menas juos sujungė, — kai 
buvo pabrėžta ir kalbose. Pa­
čiai sąjungai pirmininkauja 
kaip tik W. Witkus, čia gimęs 
ir čia išsimokslinęs liet, daili­
ninkas. Gaila, kad šion paro- 
don neįsijungė A. Galdikas, 
V. K. Jonynas, V. Kašubą. Bū­
tų dar labiau parodą praturti­
nę ir papildę.

Paroda visiems aplankytina. 
Ji atidara kasdien ir sekmadie­
niais nuo 12:30 iki 7:30 v.v., 
šeštadieniais — nuo 11 v. iki 
2 v. p.p., trečiadieniais užda­
ryta. Įeinant aukojama, vai­
kams — nemokamai. D.

JULIJA RĄJAUSKAITE
pianistė, savais koncertais ža­

vėjusi publiką Europoj ir Ame­

rikoj, kartu su soliste Zuzana 
Griškaite ir aktorium Vitalių 
Žukausku dalyvaus meninėje 
programoj Studentų Ateitinin­
kų Sąjungos rengiamame Nau­
jųjų Metų sutikime, ši turi­
ninga pramoga įvyks gruodžio 
31 d., 9 vai. v. Bossert viešbu­
čio Georgian Terrace salėje, 
prie Montague ir Hick gatvių 
kampo, Brooklyne, N. Y.

Senuosius Metus Palydėti Naujuosius Sutikti
Ateikite į StudentŲ Ateitininku Sąjungos rengiamą

aujųjų Metų
SUTIKIMĄ

|

Gruodžio 31, ketvirtadienį, 9 vai. vak. Georgian Terrace 
salėje, Hotel Bossert, kampas Montague ir Hick gatvių, 
Brooklyn, N. Y. (važiuoti BMT iki Court St., IRT iki 
Clark Št. —Bkln Hts, IN D— iki Jay St.-Boro H.)
Turiningą programą išpildys: • ZUZANA GRIŠKAITE • PIANISTE JULIJA RA- 
JAUSKAITE - ŠUŠIENE, • AKTORIUS VITALIS ŽUKAUSKAS ir kiti.

Vaišės, giedri nuotaika, šokiai Gros VEDEGIO orkestras
Įeinant mokama 4 dol. Studentų S-gos nariams 2 dol.

Visus kviečia Studentų At-kų Sąjunga

BROOKLYNE Raudonajam Kryžiui duoda kraujo ir kali­
niai (Raymond Street). Tokių savanorių susidarė visa 
šimtinė. Klausimas: kiek kraujo galima būtų paimti iš 
kalinu, laikomų Sovietų kalėjimuose,?

Lietuviški šokiai televizijos 
programoje

Kalėdų antrą dieną, gruo­
džio 26 d., iš televizijos stoties 
WBZ-TV Channel 4, 10 vai. 
ryte bus perduodami įvairių 
tautų šokiai. Lietuvius atsto­
vaus Bostono tautinių šokių 
grupės jaunamečiai ir viena 
pora vyresniųjų, šokius išsi­
rinko Raudonosios Plunksnos 
(Red Feather) televizijos prog­
ramos direktorė June Lord, 
pareikšdama, kad lietuviški šo­
kiai tokie įdomūs, kad ateity 
ji galėsianti visą pusvalandį 
programos skirti vien lietuvių 
tautiniams šokiams.

Lietuvis moko italą kalbos
Bostono miesto High School 

mokytojas dr. Pr. Galinis, 
duoda italų kalbos pamokas 
vienam savo mokiniui. To mo­
kinio tėvai italai pareikalavo 
iš mokyklų vadovybės, kad jų 
sūnus, be kitų dalykų, būtų
mokomas ir itefiu kalbos. Va­
dovybė kreipėsi į mūsų tau­
tietį, kurs mielai sutiko sta­
liuką italų kalbos pamokyti.

, Atgaivins Baltijos Amerikos 
Draugiją

Tos draugijos buvusieji dar­
buotojai ir steigėjai gruodžio 8 
d. buvo susirinkę latvių tauti­
niuose namuose Jamaica Plan 
ir vakarienės - susirinkimo 
metu nutarė ją atgaivinti. Nu­
tarė sausio antrą sekmadienį 
sušaukti jos narių susirinki­
mą.

Pakeitė parapijos vardą
Neseniai socialistinės kryp­

ties .vietos laikraštis “Kelei­
vis” arkivyskupą Cushingą 
buvo ’‘pakėlęs” į kardinolus, o 
dabar, lietuvių šv. Petro para­
piją pakeitė į šv. Jurgio. Jau 
kelinta savaitė; kaip skelbia, 
kad Balfo vajaus metu aukas 
galima įteikti šv. Jurgio par. 
klebonijoje, 50 West Sixth St., 
South Bostone.

VYČIŲ ŠOKIAI
Vyčią 41 kuopa ruošia šo­

kius Kalėdą pirmąją dieną,
gruodžio 25, Apreiškimo para­
pijos salėje. Gros Joe Thomas 
ir R. Kontrimo orkestras. Pra­
džia 8:30, o pabaiga 1 vai. po 
dvyliktos. Įėjimas tik $1.25. 
Prašome skaityti skelbimą 2 
pusi.

IŠNUOMOJAMAS triją kam­
barių butas tarp Grove ir Lin­
den gatvių. Kreiptis trečiadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 8 
vai. ryto iki 10 vai. vak. Kito­
mis dienomis tik nuo 7 vai. 
iki 10 vai. vak. Adresas: 339 
Wilson Ave., 3rd floor, Brook­
lyn, N. Y.

Moksleivių ateitininką
suvažiavimas Kalėdų atosto­

gų metu bus gruodžio 26, 27 
ir 28. Dalyvaus Bostono Apy­
gardos kuopos iš Waterburio, 
Worcesterio, Putnamo, Hart­
fordo, Brocktono ir Bostono. 
Programoje bus pamaldos, iš­
pažintis, šv. Komunija, aga- 

pė ir paskaitos bei diskusijos. 
Pirmąją suvažiavimo dieną bus 
taip pat vakarojimas prie Ka­
lėdų eglutės su juokų laikraš­
tėliu, tautiniais žaidimais ir 
šokiais. Kitą dieną bus iškil­
minga vakarienė ir kuopų pa­
sirodymas, dalyvaus vyresnieji 
ateitininkai ir svečiai.

Vyčių Bostono skyriaus 
susirinkimas įvyko gruodžio 13 
dieną 3 vai. po pietų parapijos 
salėje prie East 7th gatvės. Su­
sirinkimo metu vyčiai išsirinko 
naują valdybą. Dabar valdybą 
sudaro: Jonas Daniels, pirmi­
ninkas ; Petras Bizinkauskas, 
vicepirmininkas; Dąnutė Šatai- 
tė, sekretorė. Užbaigus rinki­
mus, kun. Albertas Kontautas 
parodė filmą iš savo kelionių 
po Europą.

Arkivysk. R. J. Cushing 
šv. Elzbietos ligoninėje buvo 
padaryta tulžies operacija. 
Operacija pavyko gerai ir ar­
kivyskupas sveiksta.

Išėjo iš spaudos 
ir visoms parapijoms išsiunti­
nėta 1954 metų Boston Catho­
lic Directory. Šioje knygoje yra 
visų Bostono arkivyskupijos 
kunigų pavardės ir adresai. 
Taip pat kiekvienos bažnyčios 
pamaldų tvarka, katalikiškų 
mokyklų adresai ir mokinių 
skaičius. Visiems bostonie­
čiams reikėtų šią knygą turėti.

Visais sekmadieniais 
po kiekvienų šv. mišių salėje 
po bažnyčia ir taip pat salėje 
prie East 7th Street, gaunama 
Kūčioms plotkų. Lietuviai Kū­
čių paprotį dar palaiko ir kiek­
viena šeima pasistengia turėti 
plotkų ant Kūčių stalo.

Šv. Petro parap. mokyklose 
dirba 14 seselių mokytojų. Vi­
są išlaikymą seselės gauna iš 
parapijos. Kiekvienais metais 
Kalėdų šventėms parapiečiai 
seselėms suaukoja didesnę au­
ką. Šių metų Kalėdoms rinklia­
va gruodžio mėn. 20 d.

N. Anglijos mokytoją 
susirinkimas įvyko gruodžio 13 
d., 4 vai. po pietų par. salėje, 
prie East 7th'St. Susirinkime 
paskaitą skaitė Dr. J. Girnius. 
Susirinkime dalyvavo daug se­
selių mokytojų ir mokytojų 
pasauliečių.

BALFo drabužiu rinkliava 
atnešė gerus rezultatus. Lietu­
viai Balfui nuoširdžiai aukoja 
ir savo aukojamus drabužius 
suneša į salę po parapijos baž­
nyčia. Pereitą penktadienį šeši 
vyrai visą dieną dirbo, kol su­
aukotus drabužius supakavo. 
Kadangi pakietų susidarė la­
bai daug ir jų persiuntimas iš 
Balfo pareikalautų daug pini­
gų, todėl Balfo Valdyba nuta­
rė samdyti sunkvežimį ir suau­
kotus drabužius tiesiai nuvežti 
į New Yorką.

Marijona Olevičienė, 
63 metų amžiaus, gyv. 75 
Gates St., So. Bostone, gruo­
džio 17 dieną palaidota iš šv. 
Petro bažnyčios. Velionė pali­
ko vyrą, sūnų ir tris dukteris.

Petras šakūnas,
70 metų amžiaus, gyv. Harbor­
view St., Dorchester, Mass, mi­
rė Bostono miesto ligoninėje. 
Gruodžio 16 dieną palaidotas 
iš šv. Petro bažnyčios.
Vytauto draugija likviduosis
Prieš 60 metų įsisteigusi 

DLK Vytauto Draugija, ir sa­
vo jaunystėje gražiai pasidar­
bavusi lietuvių reikalams, pas­
tarame savo susirinkime nuta­
rė likviduotis.

Pakrikštyta
Gruodžio 13 dieną šv. Petro 

bažnyčioje pakrikštyta Jonė 
Marija, Kazimiero ir Margare- 
tos Kazmauskų duktė. Tėvai 
gyvena 7 West 6 th St., South 
Boston.

Antanas Riekus, ' Robertas Povilas, Prano ir
65 metų amžiaus, širdies liga Gertrūdos Budrių sūnus, gruo- 
staiga mirė darbovietėje.. Ve- džio 13 d. pakrikštytas šv. Pet- 
lionis gyveno 106 River Street, ro bažnyčioje.
High Park. Gruodžio 14 dieną 
palaidotas iš šv. Petro lietuvių 
bažnyčios. Dideliame nuliūdi­
me paliko sūnų Juozą. Jo bro­
liai ir' sesuo gyveno Lietuvoje.

Kalėdinis vakaras
Gruodžio 27 d., sekmadienį,

7 vai. "vak. tautininkų ramovė- * Local and Long Distance Mover * 
je, 484 E. 4th St., So. Boston, * so. boston, mass. g 
vyr. skaučių “Šatrijos Raga­
nos” dr-vės ir “Senųjų Lapi­
nų” skautų vyčių būrelis ren­
gia su šokiais, vaišėmis ir 
linksma programa Kalėdinį va­
karą. Rengėjai.

S Lithuanian J 
J Furniture Co. S 
$ MOVERS— * 
S SO 8-4618 J •H h.
* INSURED and BONDED *

« 326-828 W. Broadway J

Ketvirtą kartą New Yorke šviesos sambūris ruošia ;
TRADICINĮ !

i NAUJŲJŲ METŲ SUTIKIMI į
i RALIŲ Į
1 ERDVIOSE IR PUOŠNIOSE

GRAND PARADISE SALEJE
Š. M. GRUODŽIO 31 D.

320 Grand St. Brooklyn, N, Y.
Turtingos mūsų narių gražiai paruoštos vaišės. !

Į Staigmenos ir meniški paįvairinimai.
J. THAMO orkestras. Puiki nuotaika.^ 

Pradžia — —- — ' — 9:30 vai.
Įžanga, vaišes įskaitant — — $4.50
Liet. Studentų S-gos nariams — $2.50 ;

VISUS MALONIAI KVIEČIA
“Šviesos” Sambūrio New Yorko Skyrius ! 

! Kad nepristigtų vietų stalus užsisakyti prašome iš anksto j 
Į tel.: UL 9-4039. Eventualus pelnas — parama studentų Į 
!' fondui.

Lietuviu Radio Draugijos Programos
J. P. GINKUS, Direktorius

Ti ečladleniais 9:30 vaL vak.—WWRL 1600 kc—5000 w. 
GYVUOJA PER 23 METUS

Oro t angomis transliuojami įvairūs visuomenės pranešimai, 
naujienos, muzika.
Tel. EV. 4-9293 
AD JEZAVITAS 
Muzikos Dlr.

495 GRAND ST.
J. P. GINKUS 
Dlrektorii e

BROOKLYN 11, N. Y.‘
J. VALAKAS 
Pranešimu Dlr.

BARASEVIČIUS ir SONUS 
FUNERAL HOME 

254 W. Broadway 
South Boston, Mass.

JOSEPH BARACEVIČIUS 
Laidotuvių Direktorius 

TeL SOuth Boston 8-2590

W \ I T K U S 1 
FUNERAL HOME 

197 Webster Avenue
Cambridge, Mass.

PRANAS WAITKUS
Laidotuvių direktorius ir 

balsamuotojas 
NOTARY PUBLIC

Patarnavimas diena ir naktį 
Nauja moderniška koplyčia šer­
menims dykai. Aptarnauja Cam­
bridge ir Bostono kolonijas že­
miausiomis kainomis. Kainos tos 

pačios ir J kitus miestus.
Reikale šaukite: Tel. TR 6-6494

ZALETSKAS
FUNERAL HOME

564 EAST BROADWAY
South Boston, Mass.

D. A, Zaletskas, F. E. Zaletskas 
Graboriai ir Balsamuotojai 

Patarnavimas dieną ir naktį. 
Koplyčia šermenims dykai.

NOTARY PUBLIC 
Tel. SO 8-0815 

SOuth Boston 8-2609

įį yh// Kalėdos, Kalėdos, kas jūsų nelaukia? J
i teisingai sako Lietuvos poetas, nes Kalėdų laukia visi,

W seni ir jauni. Kalėdos tai dovanų laikas. Kur gi gražiau- y?
šią ir geriausią dovaną rasite, jei ne —

’ 495 Grand Street Brooklyn 11,
Tel. EVergreen 4-9293

didžiausias pasirinkimas: įvairių eglaitės papuošalų, importuotų ir vietinių, 
atvirukų — amerikoniškų ir lietuviškų su gražiausiais sveikinimo žodžiais, _ 
rūšies saldainių — amerikietiškų ir lietuviškų “Rūtos”, rašomų plunksnų,. įvairių 

Kviečiu visus brolius ir seses atsi-
JUOZAS GINKUS

čia
mo 
sios 
smulkių ir stambių dovanų vaikams ir suaugusiems, 
lankyti.

N. Y.

sveikini 
gerian­
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